



## Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

**Danskernes Historie Online** er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

### Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

### Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

### Links

Slægtsforskernes Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

GODSARKIVER

LERCHENBORG

REGISTRATUR



LANDSARKIVET FOR SJÆLLAND, LOLLAND-FALSTER OG BORNHOLM

KØBENHAVN

1981

**GODSARKIVER**

**LERCHENBORG**

**REGISTRATUR**



**LANDSARKIVET FOR SJÆLLAND, LOLLAND-FALSTER OG BORNHOLM**

**KØBENHAVN**

**1981**

## F O R O R D

Ejeren af Lerchenborg gods ved Kalundborg, hofjægermester Christian lensgreve Lerche-Lerchenborg henvendte sig i begyndelsen af 1980 til Landsarkivet om råd og bistand til gennemførelse af en ordning og nyopstilling af det store godsarkiv på Lerchenborg.

Landsarkivet gik med glæde ind i et samarbejde om løsningen af denne opgave, som vel gennemført ville betyde, at et værdifuldt godsarkiv blev lettere tilgængeligt også for den historiske forskning. Da arkivet efter ejerens bestemmelse skulle forblive på Lerchenborg og i slægtens eje, kunne Landsarkivet dog i hovedsagen kun bistå med rådgivning på grundlag af undersøgelser af arkivets tilstand, medens selve udførelsen af de tilrådede arbejder i arkivet måtte ske på ejerens bekostning af en arkivvant studerende, som Landsarkivet kunne henvise til.

Ved et par besøg på Lerchenborg i marts/april 1980 foretog arkivarerne Jørgen H. Andersen og Margit Mogensen en helt foreløbig inddeling af arkivet og opstilling af dele af det. På grundlag af dette arbejde samt en tidligere registrering af den del af godsarkivet, som i en årrække var deponeret i Landsarkivet, kunne det egentlige ordningsarbejde begynde i juni. Dette arbejde er udført af stud. mag. Tyge Krogh, der også har udarbejdet manuskriptet til den foreliggende registratur med tilhørende godshistorisk indledning. Margit Mogensen har været konsulent under arbejdet samt gennemset det færdige manuskript. Renskrivningen er foretaget af Landsarkivet ved assistenterne Sigrid Jørgensen og Brita Sahlberg, mangfoldiggørelsen i kontoroffsettryk ligeså ved assistenterne Erik Vantore og Poul Bjerre.

De i registraturen fortegnede arkivalier er tilgængelige i forskningsøjemed, når de er 50 år gamle. For arkivalier af enhver art vedrørende enkeltpersoner er tilgængelighedsgrænsen dog 80 år. Eventuelle ansøgninger om dispensation fra disse regler og om adgang til arkivet rettes til Lerchenborg gods (4400 Kalundborg) med konkret henvisning til nærværende registratur. Arkivet benyttes normalt på Lerchenborg, men hvor særlige forhold taler for det, kan der ske indlån til benyttelse på Landsarkivets læsesal. Henvendelse herom rettes ligeledes til Lerchenborg. Dele af arkivet er kopieret på mikrofilm, som kan benyttes i Landsarkivet eller i Rigsarkivet, jf. tillæg til registraturen.

Det er en tilfredsstillelse for Landsarkivet, trods utilstrækkelige midler til at påtage sig sådanne opgaver, at have kunnet bidrage til en løsning

i det foreliggende tilfælde ved at yde rådgivning og tilsyn med ordningen og registrering af godsarkivet og ved at tage sig af renskrivning og mangfoldiggørelse af den registratur, der er kommet ud af arbejdet. Landsarkivet takker lensgreve Lerche-Lerchenborg for stadig inødekomenhed og frugtbart samarbejde ved løsningen af opgaven.

Landsarkivet for Sjælland, Lolland-Falster og Bornholm  
København, april 1981

Sune Dalgård  
landsarkivar, dr. phil.

## INDHOLDSFORTEGNELSE

	Side
Forord	3
Indhold	5
Indledning	7
Registratur:	
I Arkivfortegnelser	14
II Adkomstdokumenter	14
III Grevskabet og fideikommisskapitalens administration m.v.	18
IV Jordebøger, matrikulering og udskiftning	20
V Retsakter	28
VI Fæste- og Hoverivæsen	29
VII Skifte- og overformynderivæsen	33
VIII Lægdsvæsen	35
IX Kirker, skoler og tiende	35
X Korrespondance	37
XI Hovedgården og dens drift	39
XII Forstvæsen	46
XIII Jagtvæsen	52
XIV Regnskabsvæsen og skatter	54
XV Diverse regnskaber for avlsgårdene	73
XVI Diverse vedrørende godset samt ikke-landbrugsmæssig drift	75
XVII Private arkivalier	77
Tillæg Fortegnelse over mikrofilm i Landsarkivet og Rigsarkivet af dele af Lerchenborg godsarkiv	81

## INDLEDNING

### I. Udbredelse, ejerforhold og administration 1)

Lerchenborg var oprindeligt en del af det Kalundborgske gods. Det Kalundborgske gods opstod 1664 da storkøbmanden Gabriel Marselis fik alt krongods i Kalundborg amt tilskødet. Sønnen Frantz Marselis arvede 1673 den vestlige del af dette. 1703 solgte han det til greve Carl Ahlefeldt til Langeland. Denne nedlagde 1704 landsbyen Østrup på Asnæs og oprettede Østrupgård. Efter Ahlefeldts død udlagdes Østrupgård, Kalundborg Ladegård og Astrup til grevinde Walter, og efter hendes død 1724 købte den engelske købmand Christopher Watkinson godset. Dennes arving John de Thornton fik godset 1729. 1742 solgte han det til General Christian Lerche. Denne købte yderligere 1743 Birkendegård, 1750 Vesterbygård, 1751 Aunsøgård og 1752 Daurup. 1754 fik Østrupgård, hvor der netop var opført en ny stor hovedbygning, navnet Lerchenborg. 1755 oprettedes godserne til stamhuset Lerchenborg. På dette tidspunkt havde stamhuset gods i flg. sogne: Årby, Aunsø, Bjergsted, Bregninge, Jordløse, Kalundborg, Raklev, Rørby, Røsnæs, Svallerup, Tømmerup, Ubby, Viskinge og Værsløv.

Da greve Christian Lerche døde barnløs 1757 beholdt hans enke Amalie Magdalene Christiane, født Leiningen-Westerburg, stamhuset indtil hun 1766 overlod det til C. Lerches næstsøskendebarns søn gehejmeråd Georg Flemming Lerche. Denne frasolgte 1792 Kalundborg slots ladegård. Ved en overenskomst 1798 overdrog han godset til sin søn Christian Cornelius Lerche. Denne fik ved kgl. resolution af 13.4. 1804 tilladelse til at sælge stamhuset Lerchenborg imod at købesummen kunne blive fideikommis. Samme år købte han selv godset. 1812 frasolgtes Daurup.

Ved kgl. resolution af 14.2. 1818 blev det bevilget C.C. Lerche at hans godser Lerchenborg og Aunsøgård måtte erigeres til lensgrevskab og træde i stedet for fideikommiset. Til grevskabet overdrog C.C. Lerche endvidere Bjergsted og Snuderup skove samt 55.500 rbd. sølv som indestod som førsteprioritet i Aggersvold og Daurup godser. Birkendegård, Astrup og Vesterbygård tilhørte stadig C.C. Lerche, men udgjorde altså ikke en del af lensgrevskabet. 1843 frasolgtes Vesterbygård.

Ved C.C. lensgreve Lerches død 1852 overtog hans afdøde ældste søns søn Christian Albrecht lensgreve Lerche lensgrevskabet, hvorimod Birken-

degård og Astrup overgik til to sønner. 1852 havde lensgrevskabet bøndergods i følgende sogne: Årby, Aunsø, Bjergsted, Bregninge, Jordløse, Kalundborg, Rørby, Svallerup, Tømmerup, Ubby og Viskinge.

1865 købte C.A. lensgreve Lerche Aggersvold gods. 1885 arvede Christian Cornelius Lubbi lensgreve Lerche grevskabet, medens Aggersvold overgik til C.A. lensgreve Lerches enke. Godset vedblev dog at blive administreret fra Lerchenborg indtil ca. 1890. 1898 solgte enkegrevinden det. 1907 købtes Astrup igen, men frasolgtes allerede 1910.

Ved lensafløsningen, der for Lerchenborgs vedkommende gennemførtes 1923, afgaves ca. 100 ha af Lerchenborg Hovedgård, Melbygård samt en del af Svebøllegavn. 1923 frasolgtes Aunsøgård, 1926 Svebøllegavn og Stenrand plantage, og 1927 sælger lensgreven endelig selve Lerchenborg til skibsmægler J. Bruhn.

Denne sælger det 1928 videre til hofjægermester P.A. Lund (død 1950). Hans enke solgte 1952 Lerchenborg med Hedvigslyst og forskoven til Jordlovsudvalget, medens hun beholdt Mineslund, Asnæsgård og Vester-skoven. Jordlovsudvalget udstykkede 250 ha til husmandsbrug, frasolgte 28 ha til Asnæsværket, og solgte samme år resten til Christian Albrecht Frederik lensgreve Lerche-Lerchenborg. Efter dennes død i 1968 henstod godset i 2 år som offentligt skiftet dødsbo, hvorefter enken, Minna lensgrevinde Lerche-Lerchenborg var ejer indtil udgangen af 1974. Pr. 1.1. 1975 overgik godset til sønnen Hofjægermester Christian Alfred Vincens lensgreve Lerche-Lerchenborg.

#### Godsets administration og drift

Landbrugsdriften af hovedgårde og parceller har igennem hele perioden været bortforpagtet. Omkring 1800 havde stamhuset flg. selvstændigt drevne landbrugsparceller udover de allerede nævnte hovedgårde: Hallebyegård, Hedvigslyst, Løitvedgård, Melbygård, Mineslund, Smakkerupgård og Svebøllegavn. Omkring 1900 havde lensgrevskabet følgende: Årbygård, Hedvigslyst, Melbygård, Mineslund og Asnæsgård, Svebøllegavn samt Øresø mølle.

Skovene synes ligeledes at være blevet drevet selvstændigt. Omkring 1900 havde lensgrevskabet følgende skove: Asnæs forskov, Asnæs vester-skov og det såkaldte "østlige skovdistrikt" nemlig: Astrup skov, Bjergsted skov, Grevindeskov, Løitved plantage, Stenrand plantage og Stokkebjerg skov parcel nr. 1, 2 og 3 (også kaldet Aggersvold gods skovdistrikt).



Jagten blev fra i hvert fald ca. 1900 drevet som en selvstændig virksomhed, hvortil også var tilknyttet et fasaneri.

Den overordnede administration af disse virksomheder samt fæstegodset blev varetaget af godskontoret, i spidsen for hvilket der fra 1852 var en godsinspektør.

Ejere:

Det Kalundborgske gods:

-1664 Kronen

1664-1673 Storkøbmand Gabriel Marselis

1673-1703 Frantz von Marselis

1703-1722 Greve Carl Ahlefeldt til Langeland

1722-1724 Grevinde Walter

1724-1729 Købmand Christopher Watkinson

1729-1742 Købmand John de Thornton

1742-1755 General Christian Lerche

Stamhuset Lerchenborg:

1755-1757 Greve Christian Lerche

1757-1766 Enkegrevinde Amalie Magdalene Christiane født Leiningen-West-  
erburg

1766-1798 Georg Flemming Lerche

1798-1818 Christian Cornelius Lerche

Grevskabet Lerchenborg:

1818-1852 Christian Cornelius lensgreve Lerche

1852-1885 Christian Albrecht lensgreve Lerche

1885-1923 Christian Cornelius Lubbi lensgreve Lerche

Lerchenborg gods:

1923-1927 Christian Cornelius Lubbi lensgreve Lerche

1927-1928 Skibsmægler J. Bruhn

1928-1950 Hofjægermester P.A. Lund

1950-1952 P.A. Lunds enke

1952 Jordlovsudvalget

1952-1968 Christian Albrecht Frederik lensgreve Lerche-Lerchenborg

1968-1970 Offentligt skiftet dødsbo

1970-1974 Minna lensgrevinde Lerche-Lerchenborg

1975- Christian Alfred Vincens lensgreve Lerche-Lerchenborg

## II. Arkivet

### Opbevaring, indhold og tidligere registrering

I 1841 er der foretaget en registrering af de retsstiftende dokumenter og bøger, og der er udarbejdet en registratur derover, som for skøder, adkomstdokumenter og retsakters vedkommende sporadisk er videreført til 1917. Ved ejerskiftet 1927 deponeredes den ældre del af godsarkivet i Landsarkivet i København. Det drejede sig om det meste af hvad der findes i arkivet fra tiden før 1850 og for jordebøgers, korrespondancesagers og fæstevæsenets vedkommende videre frem til ca. 1920. Disse arkivalier blev i Landsarkivet ompakket og registreret og forblev her til begyndelsen af 1960. Efter anmodning fra Lerchenborgs daværende ejer blev hele godsarkivet da sendt tilbage til godset, hvor det siden har befundet sig. Undtaget fra tilbagelevering var arkivalierne vedr. skiftevæsen og lægdsvæsen, d.v.s. områder hvor godset har forvaltet offentlige anliggender.

I midten af 1960'erne fandt man i det gamle godskontor på Lerchenborg en tilmuret boks, som viste sig at indeholde en større mængde godsarkivalier. Det drejede sig især om regnskabs- og driftsager, men der var også sager til komplettering af de øvrige grupper i arkivet. I tid dækkede det fundne næsten udelukkende perioden 1850-1920'erne. Disse arkivalier blev derefter anbragt på loftet over det gamle godskontor. Her var de imidlertid udsat for fugt og indfygende sne om vinteren, og hele godsarkivet blev derfor efter nogle år overflyttet til loftet over den nordre mellemgårdsfløj (lensgrevens daværende bolig). Da nyt godskontor blev taget i brug i begyndelsen af 1980 anbragtes hele det historiske arkiv på loftet over kontoret. Arkivalierne er opstillet i lukkede arkivskabe med indstillelige hylder, og sagerne er pakket i arkivæsker (Rigsarkivets model) og etiketteret i overensstemmelse med den i sommeren 1980 gennemførte nyregistrering. Fra den nuværende godsadministration er overført regnskabs- og driftarkivalier fra 1920'erne til 1952. Dette år overgik man til maskinbogholderi, hvad der fundamentalt har ændret arkivdannelsen.

I sin nuværende fremtræden indeholder Lerchenborg godsarkiv arkivalier fra 1651-1968, men hovedmassen i arkivet er fra perioden 1850-1920'erne, og inden for denne periode optager regnskaberne den største plads.

## Arkivets registrering og opstilling

Ved udarbejdelsen af den benyttede registreringsmodel er der taget udgangspunkt i den inddeling, som Lotte Jansen har foretaget i "De fynske godsarkiver - en introduktion" (Odense 1975), men denne er forenklet noget og, for visse grupper vedkommende, tilpasset særlige forhold ved Lerchenborg godsarkiv. Ved ordningen af arkivet er de eksisterende pakker kun i meget få tilfælde splittet op. Beskrivelsen af arkivalierne er foretaget på grundlag af stikprøver i de enkelte pakke- og protokolgrupper, og der må derfor tages forbehold for mulige mangler og fejlvrudringer heri.

Da man fra Lerchenborgs side var interesseret i en vis udtynding af det meget store regnskabsmateriale fra nyere tid, er regnskabsbilagene 1900-1952 kasseret med undtagelse af årene 1909/10, 1919/20, 1929/30, 1939/40 og 1949/50, der er bevaret som eksempler. Herved er skønsomt 10 hyldemeter kasseret. Herudover er visse former for konceptregnskaber fra 1890-1952 kasseret. Kassationerne er foretaget i forståelse med Landsarkivet.

Da det af pladshensyn har været nødvendigt visse steder at bryde med en fortløbende opstilling af arkivalierne, er der udarbejdet en summarisk plan over opstillingen med angivelse af hovedgruppernes numre.

Tyge Krogh  
stud. mag.

1) nedenstående er skrevet på grundlag af oplysning fra arkivet samt Trap Danmark (III, 2) og Louis Bobé, Gustav Graae, Fr. Jürgensen West: Danske len, København 1916 side 429-443.

Plan over arkivets opstilling på Lerchenborg gods 1981.

(Romertallene svarer til saggrupperne, se indholdsfortegnelsen).

VI,6	VI,6	X,7	X,7
IV	VI IX	XI	XII
IV	VI	XI	XII
III IV	VI	X XI	XII
I II III	IV V	IX X	XII
IV,3	IV,3	IV,3	XI XII

XIV,5	XIV,5	XIV,5
XIV	XIV	XIV
XIV	XIV	XIV
XIV	XIV	XIV
XIII	XIV	XIV

XIV,6	XIV,6	XIV,6
XIV	XVII	
XIV	XVI VIII	
XIV	XIV XV	XVI
XIV	XIV	XVII

Bobé, Louis, Graae, Gustav, West, Fr. Jürgensen:  
Danske len; København 1916 side 429-443

Andrup, Otto:  
Lerchenborg. I Danske slotte og herregårde, ved Aage Roussell  
bd. 3 side 277-300

Errboe, Birger:  
Gamle danske herregårds haver. Lerchenborg.  
I tidskrift Architekten XVI, 1914 side 365-371

Elling, C.:  
Lerchenborg og den vestsjællandske rokoko. I "Fra Holbæk amt"  
årgang 1934 side 137-162

Højberg, J.:  
Lerchenborg. I "Fra Holbæk amt" årgang 1970 side 26-64

Pedersen, Chr.:  
Lerchenborg have for 160 år siden. I "Gartner-Tidende XXIX,  
1913 side 149-152

Tholle, J.:  
Lerchenborg have. I "Fra Holbæk amt" årgang 1932 side 79-93

Trap, J.P.:  
Danmark. Bd. III, 2 1954 side 502-504

I. Arkivfortegnelser

- I. 1841 "Registratur til Grevskabet Lerchenborgs Archiiv  
forfattet 1841" 1 bd.  
Anm.: Registraturen er sagligt opdelt i flg.  
grupper:  
A. Skøder og adkomstdokumenter  
B. Kgl. og offentlige autoriserede bevillinger  
C. (oversprunget)  
D. Jordebøger  
E. Retsakter m.v.  
F. Landmåling og udstykning vedkommende  
G. Kontrakter og foreninger  
Akterne er kronologisk anført og nummereret inden-  
for de enkelte saggrupper.
2. ca. 1841-1917 Registratur til grevskabet Lerchenborgs arkiv 1 bd.  
Anm.: Er delvist identisk med foregående registra-  
tur, men er sporadisk videreført til ca. 1917.

II. Adkomstdokumenter

- I. 1651-67 Skøder på pergament 1 pk.  
Heri: Borgmester Find Nielsens skøde på et grav-  
sted i Sct. Nicolai kirke i København, udstedt af  
kirkeværgen Hans Hannemann 12.5. 1651. Med segl-  
rem.  
A nr. 4 skøde til Peder Pedersen Lerche på et  
gravsted i Sct. Nicolai kirke i København, udstedt  
18.5. 1667 af kirkeværgen rådmand Henrich Jacobsen  
og borger og handelsmand David Mohr. Med seglrem.  
A nr. 5 kgl. skøde til Georg Müller på Aunsøgård,  
dateret 19.9. 1667. Med seglsnor.  
Skøde fra kong Frederik III til Gabriel Marselis  
på "Worris Ampt, Slott och Ladegård Kallundborrig,  
med dess Biugningger, saa och des till- och under-  
liggende Eyendomb, Agger oc Engh", dateret 14.6.  
1664.  
Skrevet på pergament og indbundet.  
Anm.: Pergamenterne er opbevaret særskilt udenfor  
goodsarkivet.

2. 1671-1886 Skøder og andre adkomstbreve 3 pkr.
- Anm.: I pakken 1671-1721 ligger der en af Landsarkivet udarbejdet kronologisk fortegnelse over adkomsterne nr. 6-125, og i pakken 1721-42 en ditto over nr. 126-253.
- Næmlig:
- |                           |       |
|---------------------------|-------|
| 1671-1721 (A. nr. 6-87)   | 1 pk. |
| 1721-42 (A. nr. 88-179)   | 1 pk. |
| 1742-1886 (A nr. 180-253) | 1 pk. |
3. 1654-1707 Kopibog over skøder m.m. vedrørende det kalundborgske gods 1654-1707 1 bd.
- Anm.: Den i pergament indbundne bog har på bindet titlen: "Skiøder det Callundborgske Gods betreffende 1703", foran hvilket er tilføjet "Copie", gl. reg. "Nr. 17", med rødt blæk "A Nr. 181", samt endelig "A Nr. 1", vistnok den yngste registrerbetegnelse.
- Bogen er indrettet efter at greve Carl Ahlefeldt til Langeland i 1703 havde købt det kalundborgske gods af Frants Marselis. Bag i bogen "Register over de udi denne boeg indførte Skiøder og Adkomst- samt andre breve", og "Alphabeth over Byernis Naune, som udi forspecificerede og nummerede Schiøder og Instrumenter er begreben".
4. 1757 "General Jordebog over Lerchenborg og Callundborg Ladegaards med Birchende, Daurup og Astrups samt Westerbye og Aunsøe Gaards Godser med til: og underliggende Agger og Engs, Skov og Mølle Skyld samt Tiende Hartkorn forfatted in February A: 1757" 1 bd.
- Anm.: Udarbejdet i anledning af ejerskiftet ved general C. Lerches død i 1757.
- Jordebogen indeholder oplysninger om:
- Hovedgårdenes hartkornsstørrelse
- Afgifter for diverse på særlig vis bortfæstede og udlejede gårde, huse, fiskepladser o.l.
- For bøndergodsets vedkommende er anført fæster, hartkorn, landgilden specificeret i naturalie - ydelser og penge, hoveri- hus- og arbejdspenge, spindepenge, skriverskapper og endelig en rubrik forsærligeforhold i forbindelse med fæstet.
- Afslutningsvis er der en summarisk opgørelse over det samlede hartkorn og indkomster. Bagi findes et alfabetisk register over "De udi denne Jordebog forekommende HovedGaarders, Sogners, Byers, Stæders og Tienders Navne". Indlagt findes et løst blad med en summarisk opgørelse over hartkorn og indkomster 1779.

- |    |           |  |                  |
|----|-----------|--|------------------|
| 5. | 1651-1853 | Kongelige bevillinger  | 1 pk.            |
|    |           | Anm.: Foran i pakken ligger en af Landsarkivets udarbejdet kronologisk fortegnelse over dens indhold. Er imidlertid ikke færdiggjort.  |                  |
| 6. | 1721-1908 | Skøder, kontrakter og diverse breve  | 1 pk.            |
|    |           | Anm.: <u>Hallebygård:skøder</u> 1721-56, kopier af arvefæsteskøder og diverse breve 1803-1902.<br><u>Stenrandgård: tilladelse til oprettelse</u> 1796, korrespondance vedrørende dens salg 1863 (gården tilhørte da en sidelinie af Lercheslægten), korrespondance og diverse dokumenter i forbindelse med grevskabets køb af gården 1885. Endelig papirer og diverse regnskaber vedr. de første 3 års drift, samt udlægning af dele af gården til skov.<br><u>Matr. nr. 7a, 10b og 25 i Bjergsted: købekontrakter, dokumenter og korrespondance</u> i forbindelse med købet 1907-08 (der er vedlagt kort over gårdene). |                  |
| 7. | 1854-1905 | Adkomstdokumenter for allodialgodset   | 1 pk.            |
| 8. | 1810-1927 | Salg af gårde og gods  | 2 pkr.,<br>2 bd. |

Nemlig:

1810-1924

1 pk.

Heri: Aggersvold solgt 1810 til kaptajn Harald von Rothe, kun købekontrakten

Daurup solgt 1812-14 til premier-løjtnant Christen Sørensen til Bredhauge, vedlagt breve om behæftelsen på gården og en jordebogsafskrift

Astrup sælges 1911 til baron Chr. Lotzbech

I lægget:

Kopi af købekontrakten og diverse breve i forbindelse med købet og betalingen af købesummen 1910-11

En regnskabsbog for Astrup med månedsopgørelser 1907-10

Skøder og diverse dokumenter vedr. matr.nr. 10a af Bjergsted 1861-88

Baron W. Lerches udlægsskøde på Astrup efter faderens død 1895

Kopier af købekontrakt og gældsbeviser samt diverse breve i forbindelse med baron W. Lerches salg af Astrup til CCL lensgreve Lerche 1907



Kopi af lejekontrakt på hovedbygningen på Astrup mellem CCL lensgreve Lerche som ejer og enkegrevinde ASL Frijs 1908

Kopi af købekontrakt på Astrup mellem Ferdinand greve af Lerche som sælger og Wilhelm greve af Lerche som køber 1881

Kgl. bevilling på sammenlægning af Astrup og matr.nr. 10a af Bjergsted 1889

Udskrift over matrikelberegningen over Astrup 1854

Forskellige købekontrakter på Kongens Mølle og Gryde Mølle 1858, 72, 74, 1900

Taksationsforretninger over Kongens Mølle i anledning af en fæsters klage over en tidligere foretagen taksation 1853

Kopi af en overenskomst om opgravning af en vandgrøft til Kongens Mølle 1832

Forpagtningskontrakt for Astrup 1819

Aunsøgård sælges 1923 til landbrugskandidat T.H.T. Junker. I lægget kopi af salgskontrakten, et skøde fra 1720 og dokumenter, regnskaber, opgørelser og breve vedr. salget 1921-24 (samt diverse kort) 1926-28

1 pk.

Heri: Svebøllegavn og Stenrand plantage sælges 1926 hhv. til fru K. Andersen og købmand A.P. Nielsen, samt til Aage Bjørn. Ingen salgskontrakter

Lerchenborg sælges 1927 til skibsmægler J. Bruhn. I lægget kopi af salgskontrakt, af en forpagtningskontrakt, en liste over det inventar, som lensgreven må medtage ved salget samt en del breve (desuden korrespondance om deponering af en del af godsarkivet i Landsarkivet).

Lerchenborg sælges 1928 til hofjægermester P.A. Lund. I lægget korrespondance og oversigter 1927-28 (Råbalance årsregnskab 1927-28)

1 bd.

Anm.: (Vedlagt 1928 salget).

III. Grevskabet og fideikommisskapitalens  
administration m.v.

- |    |           |   |       |
|----|-----------|---|-------|
| 1. | 1776-1923 | <p>Dokumenter vedr. behæftelsen af de Lerchenborgske godser m.m.</p> <p>Heri: Indfrieede obligationer i grevskabet 1800-1913</p> <p>Indfrieede obligationer med pant i Aggersvold, Sølyst m.m. 1857-76</p> <p>Genparter af pantebreve m.m. 1776-1886</p> <p>Panteattester m.m. for de Lerchenborgske godser 1804-56</p> <p>Skrivelser til besiddere af Lerchenborg vedr. godsets behæftelse 1811-47</p> <p>Kopier af skrivelser fra Lerchenborgs besiddere ang. behæftelsen af godserne 1789-1850</p> <p>Koncept til forslag til opgørelse og deling af indtægter og udgifter ved grevskabet Lerchenborg, mellem lensbesidderen og dødsboet efter C.C. lensgreve Lerche 1852-53</p> <p>Genparter af afdøde geheimeconferentsråd C.C. lensgreve Lerches 3 testamenter og en ægtepagt 1807-51</p> <p>Vedr. en bortkommen bankhæftelse 1834-72</p> <p>Forskelligt 1829-69</p> <p>Dokumenter vedr. lån i grevskab og allodialgods samt prioriteringen af disse. 1902-23</p> | 1 pk. |
| 2. | 1855-1919 | <p>Kapitalregnskab over fideikommisskapitaler</p> <p>Anm.: Løbende fidekommisregnskaber. Grevskabets gæld. Afdrag efter erektionspatentet § 6.</p>  | 1 bd. |
| 3. | 1858-68   | <p>Kapitalregnskab over fideikommisskapitaler</p> <p>Anm.; En noget mere sjuksket skrevet protokol, med indførelser der næsten er identiske med III, 2, kun få blade er beskrevet, det virker sandsynligt at bogen er opgivet som overflødig 1868.</p>  | 1 bd. |
| 4. | 1885-90   | <p>Administration under mindreårighed</p> <p>Anm.: C.C.L. lensgreve Lerche (født 1865) arvede grevskabet 1885, men da han først blev myndig 1890, admi-</p>   | 1 pk. |

- nistreredes grevskabet indtil da af den af justitsministeriet udnævnte administrator kammerherre Benzon. Pakken indeholder diverse korrespondance samt ekstrakt af regnskabet for 1885-86.
5. 1885-90 Mødeprotokol for grevskabet Lerchenborgs administration 1 bd.  
Anm.: Referater af møder mellem administrator og godsinspektør Beck under C.C.L. lensgreve Lerches mindreårighed.
6. 1909-11 Brevjournal for grevskabet Lerchenborgs administratorer 1 bd.  
Anm.: I perioden 1909-11 overlod C.C.L. lensgreve Lerche ved en generalfuldmagt baron ingeniør Otto Lerche og bankdirektør proprietær Schack Eyber administrationen af godset. Som sekretær, og dermed praktisk forvalter ansættes godsforvalter overretssagfører Jacob Holm, Løvenborg. Journalerne refererer kort sagerne, samt hvad der gøres ved dem. Journal nr. svarer til de på korrespondancen påførte.
7. 1909-11 Korrespondance vedr. grevskabet Lerchenborgs administration 2 pkr.  
Nemlig:  
1909 1 pk.  
1910-11 1 pk.  
Anm.: De fleste sager er nedlagt i charteks og påført journalnummer. Disse er henlagt nogenlunde kronologisk.
8. 1909-11 Kopibog vedr. grevskabet Lerchenborgs administration 1 bd.
9. 1909-11 Mødeprotokol for administratorerne 1 bd.
10. 1899-1927 Korrespondance og diverse dokumenter vedr. grevskabet Lerchenborgs afløsning 1 pk.  
Anm.: Jfr. lov af 4.10. 1919 om lens, stamhuses og fideikommissgodsers samt de herhen hørende fideikommisskapitalers overgang til fri ejendom. Opgørelser over grevskabets aktiver og passiver, samt disses fordeling til stat, successorfond og besidder 1923. Afskrift af diverse gældsbeviser og korrespondance i forbindelse med afhændelsen af en del af jorderne til staten 1923-27.
11. 1915-21 Lenskontrollens skrivelser 3 pkr.  
Nemlig:  
1915/16-1916/17 1 pk.  
1917/18-1918/19 1 pk.

1919/20-1920/21

1 pk.

Anm.: Skrivelser fra det ved lov af 2.5. 1914 oprettede lenskontor.  
Skrivelser med lenskontrollens accept ved hver bevægelse i fideikomiskapitalen, samt årlige værdiopgørelser 1915-18/19.

#### IV. Jordebøger, matrikulering og udskiftning

I godsarkivet findes en enkelt jordebog fra 1724. Efter general Lerches erhvervelse af godset i 1742 udarbejdes der med jævne mellemrum jordebøger. Fra ca. 1800 synes de at være blevet udarbejdet årligt, selv om ikke alle er bevaret, især fra de første år. Indtil ca. 1830 udarbejdes der særskilte jordebøger for de enkelte hovedgårdsforpagtninger, idet der dog udarbejdes såkaldte generaljordebøger 1756, 96, 1818 og 29 i forbindelse med ejerskifter samt lensgrevskabets oprettelse 1818. Disse er mere specificerede end de øvrige.

##### Jordebøgernes indhold

1724 jordebogen giver oplysninger om:

Hovedgårdenes areal i fri, og ufri takst, samt med henvisning forpagtningskontrakter for dem og oplysning om forpagtningssummen.

Konge- og kirketiender sognevis, og deres bortforpagtning.

For fæstegodset oplysninger om sogn, by, fæsternes navn, hartkorn, årlig landgilde i rug, byg, havre, lam, gæs, høns og penge samt årlige arbejdspenge og en rubrik for "Particuliere Erindringer".

En summarisk opgørelse over hartkorn og indtægter.

En opgørelse over godsets årlige udgifter til skatter, præste og degnelønninger o.l.

Fra 1742 udspecificeres fæstegodsets ydelser noget, idet der kommer særskilte rubrikker for "Spindepenge" og "Skriverskiepper", men disse forsvinder igen 1789.

Fra ca. 1800 begynder man at opføre arbejdshoveriet i

bøgerne, og dette specificeres efterhånden, så man fra 1832 opregner høstarbejdet, øvrige arbejdsdage, københavnsrejser og kartoffeloptagning (i tønder). Fra 1834 anføres husmandsloddernes areal i tønder land, og fra 1845 (efter 1844 matriklen) også gårdenes arealstørrelse.

I 1845 jordebogen står endvidere hartkornsberegnin-  
gen for såvel den ny som den gamle matrikel.

Fra 1847 anføres også gammelskatten.

I perioden 1848-55 afløses arbejdshoveriet, og her-  
efter forsvinder disse rubrikker.

Fra ca. 1855 tager bortsalget af bøndergodset til  
arvefæste eller selveje fart. Samtidig begynder man  
at indføre tiendebyggen i jordebogen, som jo også  
selvejerne skal betale. Det tilføjes fra dette tids-  
punkt ved bondens/husmandens navn om han er selvejer  
eller arvefæster. Fra samme tid begynder man at ind-  
føre en rubrik for renter af fideikommisskapitalen,  
og fæstebrevenes hhv. obligationernes udstedelses-  
dat anføres. Bagi er opført de fideikommisskapitaler,  
der ikke er udlånt til bønderne på godset.

1905/06 ophører man med at indføre gammelskatten, og  
1912/13 tiendebyggen - der begge afløses ved lov 1903.

I den sidste jordebog fra 1921 er også arvefæsteaf-  
giften forsvundet, da den er ved at blive afløst, og  
her er derfor kun anført udlejninger og bortforpagt-  
ninger. Bogen giver iøvrigt udførlige oplysninger om  
forpagtnings- og lejevilkårene, og i en kort ind-  
ledning opridses grevskabets historie.

1. 1724-1828

Jordebøger for Lerchenborg og Kalundborg Ladegaards  
godser

2 pkr.

Nemlig:

1724-96

1 pk.

Heri: Kalundborg og Østrup hoved- og ladegårde samt  
Astrup 1724

Kalundborg Ladegård og Østrup 1743/44 (2 bd.) og

- Lerchenborg og Kalundborg ladegård 1771, 75/76, 81/-  
82, 86 og 88  
Kalundborg ladegård 1789 og 89/90  
Lerchenborg 1789 og 90/91  
Generaljordebog over Lerchenborg Vesterby, Aunsø,  
Birkende, Daurup og Astrup gårde 1796  
1796-1828 1 pk.  
Lerchenborg gods 2796, 98, 1800 (2 eks.), 1802-04,  
06, 08-11 og 15  
Grevskabet Lerchenborg ( dvs. Lerchenborg og Aun-  
sø) 1818  
Lerchenborg gods 1818/19, 21, 25/26-27/28
2. 1742-1833 Jordebøger for Birkendegård, Astrup og Daurup og  
Vesterby og Aunsø gårde 3 pkr.  
Næmlig:  
1742-1811 Birkendegård, Astrup og Daurup 1 pk.  
Heri: Birkendegård samt Ubby kirke 1742 og 43  
Birkendegård og Astrup 1745, 46 og 47  
Birkendegård, Astrup og Daurup 1757, 60, 71, 74,  
83, 84 (2 eks.), 85/86, 88/89, 89/90  
Astrup 1789, 93/94  
Birkendegård og Daurup 1793/94, 95/96  
Birkendegård, Daurup og Astrup 1795/96 (2 eks.),  
96/97, 98/99, 99/1800, 1800/01, 01/02, 02/03,  
03/04, 05/06, 06/07  
Daurup 1803 og 11  
1743-1810 Vesterby og Aunsø gårde 1 pk.  
Vesterby 1743  
Vesterby og Aunsø gårde 1752, 61, 69, 72, 89  
Vesterbygård 1789  
Aunsø gård 1789  
Vesterby og Aunsø gårde 1793 (2 eks.), 96 (2 eks.),  
1800 (2 eks.), 1802, 04, 06, 07, 08, 09, 10  
1811-33 Birkendegård og Astrup og Vesterby og Aun-  
sø gårde 1 pk.  
Birkendegård og Astrup 1815 og 29

Birkendegård 1816, 18, 21, 25, 26, 27

Aunsø gård 1811, 20 og 22

Vesterby og Aunsø gårde 1815, 18, 25,  
26 og 27

Vesterbygård 1821

Aunsø gård og Svebøllegård 1833

3. 1829-1921 Jordebøger for grevskabet Lerchenborg 108 bd.

Arm.: Årene 1833, 46, 1916-17 og 19-  
20 mangler. For årene 1836-1919 er  
bindene placeret uden for række på  
nederste hylde i reol 1, 2 og 3.

Nemlig:

1829-38 (1 bd. hvert år)	9 bd.	1869/79-70/71	2 bd.
1839	2 bd.	1871/72	2 bd.
1840-51	11 bd.	1872/73-73/74	2 bd.
1852	2 bd.	1874/75	3 bd.
1853	1 bd.	1875/76	1 bd.
1854-55 (2 bd. hvert år)	4 bd.	1876/77	2 bd.
1856	1 bd.	1877/78	1 bd.
1857/58-58/59 (2 bd. hvert år)	4 bd.	1878/79	2 bd.
1859/60	1 bd.	1879/80	1 bd.
1860/61-61/62 (2 bd. hvert år)	4 bd.	1880/81	2 bd.
1862/63	1 bd.	1881/82-82/83	2 bd.
1863/64	2 bd.	1883/84	2 bd.
1864/65-65/66	2 bd.	1884/85-91/92	8 bd.
1866/67	2 bd.	1892/93	2 bd.
1867/68	1 bd.	1893/94-1915/16	23 bd.
1868/69	2 bd.	1917/18	1 bd.
		1919	1 bd.
		1921	1 bd.
		uden år	1 bd.

4. 1866-80 div. år Jordebøger for Aggersvold gods 5 bd.

Nemlig:

1866/67		1 bd.
1870/71		1 bd.

- |     |           |  |       |
|-----|-----------|--|-------|
|     | 1874/75   | 1 bd.  |       |
|     | 1877/78   | 1 bd.  |       |
|     | 1879/80   | 1 bd.  |       |
| 5.  | 1849-54   | Hartkornregister for grevskabet Lerchenborg  | 1 bd. |
|     |           | Anm.: Affattet i forbindelse med skatteopkrævningen. Udregninger af gårde og huses hartkorn og gammelskat. Med rødt blæk er der korrigeret for hartkornsegaliseringen efter lov af 28.9. 1850 hvorefter privilegeret hartkorn skulle betale samme gammelskat som uprivilegeret.  |       |
|     |           | Bagi en liste over udstykninger 1849-54 og konsekvenserne for gammelskattebetalingen.  |       |
| 6.  | 1845-1900 | Hartkornsopgørelse   | 1 bd. |
|     |           | Anm.: Protokollen er påbegyndt 1866, men rekapitulerer udviklingen 1845-66.  |       |
|     |           | Fortløbende er indført afgang og tilgang af hartkorn. Løst er vedlagt kopier af summariske opgørelser over grevskabets hartkorn fra 1844, 66 og 72.  |       |
| 7.  | udat.     | Matrikelsprotokoller   | 2 bd. |
|     |           | Anm.: Afskrifter af matriklerne med oplysning om de enkelte gårdes og huses gammelskat og hartkorn. Den ene må være fra lige efter 1844, da både den gamle og den ny matrikels hartkorn er anført. Den anden er fra efter 1850, idet gammelskatten for det privilegerede hartkorn er korrigeret i henhold til hartkornsegaliseringen (lov 28.9. 1850). |       |
| 8.  | udat.     | Matrikelsberegningsprotokoller litra A,B,C   | 3 bd. |
|     |           | Anm.: Afskrifter af matriklens udregninger af de enkelte lodders arealer, og vurderingen af deres hartkorn.  |       |
| 9.  | udat.     | "Udskrift af Matrikulberegningen over endeel matr.nr. i forskellige Byer og Sogne i Arts og Skippinge Herreder Holbæk Amt"   | 1 bd. |
| 10. | 1853-54   | Forskellige til matriklen henhørende papirer   | 1 pk. |
| 11. | 1852-53   | Taksationsforretninger over grevskabet Lerchenborgs fæstegods  | 1 pk. |
|     |           | Anm.: Indeholder beregninger af grevskabets indtægter og udgifter på fæstegodset, diverse oversigter bl.a. over hidtil solgt fæstegods, korrespondance. Den endelige taksationsforretning med oplysning om matr.nr., fæster, hartkorn, areal og en meget kort vurdering af bygningerne på lodden, endelig værdiansættelsen.                            |       |
| 12. | 1861-1917 | Fortegnelse over de fra grevskabet Lerchenborg efter 19.2. 1861 solgte fæstesteder   | 1 bd. |



- Ann.: Er opdelt i en liste for gårdsalget, og en for salget af boelssteder og huse. Ellers kronologisk. Protokollen oplyser by, matr.nr., navn, om lodden på salgetstidspunktet var fæstledigt eller ej, om lodden er solgt til fæsterens børn, svigerbørn eller fremmede, dets hartkønsstørrelse, kanon (arvefæsteafgift) i byg.  
Derefter oplysninger om købesummens fordeling mellem lensbesidderen og lejet, og dens fordeling på kontant betaling og obligationer og inspektørens procenter af salget.  
Tidspunkt for skødeafstedelse og betaling.
13. 1861-72      Protokol over salgsudgifter      1 bd.  
Ann.: kronologisk fortegnelse over omkostninger ved salget af fastelodderne, med oplysning om hvornår køberne har betalt beløbet.
14. 1872      Salgsplan for grevskabet Lerchenborg      1 bd.  
Ann.: Fastlægger salgssummen for hvert fæstested, og oplysninger om, og i positivt fald hvornår det er solgt (der er kun anført tidspunkter mellem 1871 og 76).
15. 1871      Klædde til forslag til en salgsplan for grevskabet Lerchenborg      1 bd.  
Ann.: Klædde til IV, 13.
16. 1871      Papirer vedkommende salgsplanen      1 pk.  
Ann.: Attestationer af gård- og boelsmænds fødested og år samt diverse udregninger.
17. 1757-1926      Kopier af salgs- og arvefæsteskøder      4 pkr.  
Ann.: Indeholder også enkelte andre dokumenter vedr. salg. Ordnet efter byer og matr.nr.  
Nemlig:  
1796-1903 Rørby sogn og Ubby sogn I      1 pk.  
Heri: Rørby 1796-1903 (herunder Rørby mensalgård)  
Kærby 1864-1901  
Uggerløse 1851-94  
Ubby sogn I:  
Forsinge 1856-90  
Frankerup 1853-72  
Kelleklinte 1806-72 (Kelleklintegård, en del breve om ændringen af arvefæsteafgiften 1836)  
~~1804-1909~~ Ubby sogn II og Tømmerup sogn      1 pk.  
Heri: Klouby 1811-96



- D: Erklæringer om arvefæstestedernes salg til fæst-  
erne eller deres børn 1861-90
- E: Om inddragning af fæstesteder efter lov af 19.2.  
1861, breve, beregninger samt nogle fortegnelser  
over solgte lodder 1870-95
- F: Fortegnelser over dokumenter indleverede til ting-  
læsning 1901-15. Med oplysning om dokumenternes art  
samt hvornår de blev afsendt og igen modtaget på Ler-  
chenborg
- G: Areal og hartkornsberegninger og disses approba-  
tion af landbrugsministeriet, samt breve vedr. den  
ændrede ejendomsskyld
- Anm.: Jfr. lensafløsningsloven (9.10. 1919) og lov om  
bortsalg af jorder i offentligt eje (9.10. 1919).
19. 1855-1921 Regnskaber over salg af fæstegods 1 pk.  
Anm.: Halvårlige oversigter "I Henhold til de af Ju-  
stitsministeriet herom meddelte Forskrifter" (fra  
1853).
20. 1852- ca.  
1911 Kladder til regnskaber over salg af fæstegods 1 pk.  
Anm.: Forskellige oversigter og skrivelser fra 1852-  
56 iøvrigt kladder til oversigterne i IV, 18.
21. 1788-1855 Genparter af udstykningsberegninger 2 pkr.  
Anm.: Indeholder landmålerberegninger og tinglysning-  
er af disse. Ved en del beregninger er vedlagt kort.  
Nemlig:  
1788-1851 Aarby sogn  
1819-54 Rørby "  
1819-54 Ubby "  
1819-55 Tømmerup sogn  
1831-53 Svallerup "  
1825-53 Aunsø "  
1854 Jordløse "  
1813-54 Viskinge "  
1830-48 Bjergsted "  
1812-54 Bregninge " 1 pk.
22. 1856-ca. 94 Udstykningsprotokol 1 bd.  
Anm.: Heri er anført udstykninger af Lerchenborgs  
fæstejord.

- Navn, matr.nr. gammel skat og hartkorn på faststederne før udstykningen, derefter anføres hvorledes hartkorn og gammel skat fordelingen bliver efter udstykningen. Bilagsnummer er vedføjet. På protokollens s. 97-100 er sognevis anført de årlige afgange og tilgange i grevskabets konge- og kirketiende 1865-78. S. 103- og ud findes en af- og tilgangsliste for grevskabets hartkorn, hvori hver af- og tilgang for perioden 1856-1909 er anført. Jf. iøvrigt IV, 6.
23. 1856-1918 Udstykningsskrivelser 2 pk.
- Nemlig:
- 1856-66 (bilag nr. 1-137) 1 pk.
- 1866-1918 (bilag nr. 138-) 1 pk.
- Arm.: Kronologisk henlagte skrivelser fra amtstuerne (Kalundborg og Holbæk) og Arts-Skip-pinge herredskontor, med referater af Indenrigsministeriets approbationer af udstykningerne. Skrivelserne er indtil ca. 1890 vedlagt kort over de enkelte udstykkede parceller. Den fortløbende nummerering svarer til bilagsnumrene i IV, 21.
24. 1866-1915 Landmålingsforretninger og diverse bilag ang. udstedelse af fæstebreve og salg af jord 1 pk.
- Arm.: Fra 1866-86 udelukkende landmålingsforretninger, som ligger i en vis kronologisk orden. Fra 1892-1915 er der for hver sag et læg påtegnet matr.nr. og dato. Dette er benyttet som notatpapir ved indfæstningerne og salgene.
25. 1920-24 Af- og tilgangsliste til jordebogen 1 bd.

#### V Retsakter

1. 1704-98 Domme og andre retsakter 4 pk.
- Nemlig:
- 1704-14 (E 4-6) 1 pk.
- 1715-47 (E 7-15) 1 pk.
- 1752-56 (E 16-20 + 22) 1 pk.
- 1752-98 (E 21 - 23-33) 1 pk.
- Arm.: Specialregistratur udarbejdet af Landsarkivet ligger forrest i første pk. (1704-14).
2. 1858-1913 Domme, retsakter samt breve herom 1 pk.
3. 1921-22 Svebøllegavn-sagen 1 pk.
- Arm.: Indeholder sagsfremlæggelser og dokumenter omkring en uoverensstemmelse om forpagter Petersens forpagtningskontrakt for Svebøllegavn.

4. 1855-1919 Jagtsager 1 pk.  
 Anm.: Domsafsigelser og enkelte breve vedrørende ulovlig jagt.

VI. Fæste- og hoverivåsen

1. 1832-67 Fæsteforestillingsprotokoller 6 bd.  
 Næmlig:  
 1832-43 1 bd.  
 1844-59 1 bd.  
 1858-67 1 bd.  
 1867-77 1 bd.  
 1877-90 1 bd.  
 1890-1922 1 bd.  
 Anm.: I disse protokoller indførtes udkastene til fæstekontrakterne; senere også diverse andre kontrakter. Udkastene forelagdes lensgreven til approbation, hvorefter fæstet/kontrakten udfærdigedes.
2. 1853-77 Indstillinger om leje-, fæste- og salgskontrakter 2 pkr.  
 Næmlig:  
 1853-71 1 pk.  
 1872-77 1 pk.  
 Anm.: Indstillingerne har samme funktion som forestillingsprotokollerne. Se VI, 1.
3. 1738-1918 Fæsteprotokoller for grevskabet Lerchenborgs gods 4 bd.  
 Anm.: Heri indskrives de endelige fæstebreve på stempelpapir.  
 Næmlig:  
 1738-1828 1 bd.  
 Anm.: Benævnt "Det Kalundborgske Gods" s. 1-6 mangler, s. 7-10 defekt.  
 1828-47 1 bd.  
 1847-87 1 bd.  
 Anm.: Med ukomplet register:  
 1887-1918 1 bd.
4. 1722-1804 Fæsteprotokol for Vesterbygård gods 1 bd.  
 Anm.: S. 1-6 mangler s. 7-8 og sidste blad defekt.
5. 1761-1873 Fæsteprotokol for Birkendegård, Daurup og Astrup godser 1 bd.

- Anm.: Side 1-6 mangler.
6. 1751-1919 Fæstebreve og lejekontrakter 15 pkr.
- Anm.: Samlingen er ordnet topografisk efter sogne og byer, derefter så vidt muligt efter matrikelnr. Kopierne er behandlet som originalerne og ikke adskilt fra disse.
- Nemlig:
- 1799-1915 Årby sogn I (Årby, Asnæs forskov, Asnæs vesterskov, Hedvigsløst mark og Mineslund mark) 1 pk.
- Heri: Årby 1799-1903  
 Asnæs forskov 1855-97  
 Asnæs vesterskov 1860-1915  
 Hedvigsløst mark 1860-1908  
 Mineslund mark 1860-1909
- 1793-1919 Årby sogn II (Melby) 1 pk.
- 1808-1919 Årby sogn III (Badstrup, Kalvehaven, Lerchenborgsgrund, Rynkevang) 1 pk.
- Heri: Badstrup 1808-1907  
 Kalvehaven 1860  
 Lerchenborgs grund 1810-1919  
 Rynkevang 1811-82
- 1810-82 Rørby sogn I (Rørby, Uggerløse matr.nr.37-40s) 1 pk.
- Heri: Rørby 1810-82  
 Uggerløse matr.nr. 37-40s 1846-67
- 1799-1895 Rørby sogn II (Uggerløse matr.nr. 0-37) 1 pk.
- 1786-1886 Rørby sogn III (Kærby) 1 pk.
- 1807-1900 Ubby sogn I (Ubby matr.nr. 0-28b) 1 pk.
- 1812-96 Ubby sogn II (Ubby matr.nr. 30a-89, Forsinge) 1 pk.
- Heri: Ubby matr.nr. 30a-89 1821-96  
 Forsinge 1812-77
- 1792-1895 Ubby sogn III (Frankerup, Kelleklinte, Klouby ) 1 pk.
- Heri: Frankerup 1824-81  
 Kelleklinte 1806-95

- Klovby 1792-1895  
 1802-92 Tønnerup sogn I (Andaks, Istebjerg, Kåstrup,  
 Tønnerup) 1 pk.
- Heri: Andaks 1815-61  
 Istebjerg 1809-69  
 Kåstrup 1802-92  
 Tønnerup 1815-66  
 1799-1900 Tønnerup sogn II (Uggerup) 1 pk.  
 1809-1904 Svallerup 1 pk.  
 1800-1918 Aunsø sogn og Jordløse sogn (Aunsøgårds  
 mark, Svebøllegavn, Stenrandgård, Svebølle,  
 Øresø mølle) 1 pk.
- Heri: Aunsøgårds mark 1824-84  
 Svebøllegavn 1855-92  
 Stenrandgård 1845-1918  
 Svebølle 1800-1901  
 Øresø mølle (i Jordløse sogn) 1836, 1901  
 1803-1912 Bregninge og Viskinge sogne (Bregninge,  
 Rugtved, Løjtved, Kaltved) 1 pk.
- Heri: Bregninge 1803-57  
 Rugtved (Viskinge sogn) 1814-1903  
 Løjtved (Bregninge sogn) 1822-1912  
 Kaltved 1818-69 (Bregninge sogn)  
 1751-1917 Bjergsted sogn (Bjergsted) 1 pk.
7. 1853-85 Koncepter til dokumenter og kontrakter 2 pkr.  
 Anm.: I en hvis kronologisk orden ligger her koncepter til diverse retsstiftende dokumenter.  
 Nemlig:  
 1853-ca. 72 1 pk.  
 ca. 1872-85 1 pk.
8. 1890-1941 Synsforretninger og lejekontrakter 1 pk.  
 Heri: Ljekontrakter for huse, gårde, fiskepladser m.m. 1890-1941. Nogle kontrakter er vedlagt synsforretninger og diverse breve.  
 Synsforretninger for fæste-, leje- og tjenestehuse i Årby sogn 1904

9. 1861, 69,  
1910 og 15 Indberetninger om fæstegodset på grevskabet Lerchenborg og Aggersvold gods 1 pk.
10. 1784-1858 Hoveriforretninger og udskiftningsforretninger 1 pk.  
Heri: En del hoveriforretninger fra 1791-1810, derefter kun enkelte til 1843. Herefter findes en del foreninger om afløsning af naturalhoveriet op til 1858. Udskiftningsforretninger fra 1784 og 1801. "General Hoverie Reglement for Westerbye og Aunsø Gaarder" udat.
11. 1804-61 Aftægtskontrakter vedkommende fæstegodset 1 pk.  
Anm.: Nummereret kronologisk svarende til en foran i pakken liggende fortegnelse over kontrakterne. Flg. numre mangler: 29, 59, 100, 112-14, 175, 246, 276, 280-83, 285-92.
12. 1921-23 og udat. Protokol over arvefæsteafgifter 2 bd.  
Anm.: En topografisk opdelt oversigt over grevskabets arvefæstesteder med oplysning om matrikelnr. ejer, hartkorn, arvefæsteafgift, rekognition (afgift) ved ejerskifte samt afløsningsværdien for det enkelte fæste. Ved anmærkninger er oplyst om, og for nogle steds vedkommende, hvornår arvefæstet er afløst. Foran ligger løst en kronologisk oversigt over afløsningerne.
13. 1917-23 Vedkommende afløsningen af arvefæsteafgifterne 2 pkr.  
Nemlig:  
I 1 pk.  
Heri: Udregninger af arvefæsteafløsningerne, berigtigelser af disse og diverse breve  
Korrespondance, procederinger og domme i en højesteretssag, som lensgreven førte om, hvorvidt arvefæsteafløsningen i flg. lov af 28.10. 1918 stred imod grundloven.  
Opsigelser af de enkelte arvefæsteafgifter for Jordløse, Kalundborg og Rørby sogne.  
II 1 pk.  
Heri: Opsigelser af de enkelte arvefæsteafgifter for Tømmerup, Ubby, Svallerup, Sæby, Årby, Aunsø, Bjergsted, Bregninge og Viskinge sogne.



Anm.: Opsigelserne er ordnet sognevis og byvis efter matr.nr.

VII. Skifte- og overformynderivæsen

Arkivalierne i denne gruppe findes i Landsarkivet for Sjælland m.m.

1747-1850	Skifteprotokoller	5 bd.
	Anm.: 1747-76 tillige for Kalundborg Ladegårds gods. Navneregistre til samtlige protokoller.	
	Nemlig:	
	1747-60	1 bd.
	Anm.: Er autoriseret til brug for Kalundborg Ladegårds og Østrup gods, men allerede 1754 fik Østrup navnet Lerchenborg og blev hovedsæde i stamhuset af samme navn.	
	1761-76	1 bd.
	Anm.: Side 1139-1152 mangler.	
	1799-1828	1 bd.
	1828-36	1 bd.
	1836-50	1 bd.
1836-50	Registreringsprotokoller	2 bd.
	Anm.: Med nyt register.	
	Nemlig:	
	1836-47	1 bd.
	1847-50	1 bd.
1742-1811	Skiftedokumenter, skiftebreve m.m.	1 pk.
	Indhold:	
	1742-57 Skiftedokumenter, skiftebreve, afkald m.m. vedr. Lerchenborg stamhus. Med designation.	
	1782-91 Registreringsforretninger og dokumenter vedr. skiftevæsenet.	
	1781-1811 (div. år) Skiftebreve.	
1819 -50	Skiftedokumenter	6 pkr.
	Anm.: Ordnete efter slutningsdato.	
	Nemlig:	
	1819-30	1 pk.

	1831-34	1 pk.
	1835-38	1 pk.
	1839-42	1 pk.
	1841 11/6	1 pk.
	Anm.: Skiftedokumenter efter Marie Lucie Frederikke Andersen, f. Taaring og efterlevende mands bo.	
	1843-50	1 pk.
1823-50	Skiftebreve	4 pkr.
	Nemlig:	
	1823-29	1 pk.
	1830-32	1 pk.
	1833-42	1 pk.
	1843-50	1 pk.
1786-89, 1795-1801, 1811, 17-49	Skiftedesignationer	1 pk.
1795-1849	Skiftesportelregnskaber	1 pk.
	Anm.: Regnskaberne mangler for flg. år 1798, 1802-10, 1812-16, 1822.	
1783-1849	Forskellige lister vedr. skifte- og fæstevæsenet	1 pk.
	Indhold:	
	Skifter ved grevskabet 1828-49.	
	1783, 95-99, 1828-30, 1833-34, 1836-46, 1848-49 Protokoller og dokumenter indsendt til amtets revision.	
	1829-49 Udstedte fæstebreve (1834, 1839 og 1847 mangler)	
	1799-1801, 1817, 1829-49 Udstedte skiftebreve (1841 mangler).	
	1821, 1825-49 Præsternes anmeldelser over fødte og døde (1837 og 1848 mangler)	
1820-25	Overformynderiregnskaber	1 bd.
	Anm.: Omfatter Lerchenborg gods, Birkendegård, Astrup gods, Vesterbygård og Aunsøgård godser. Protokollen er ikke autoriseret. Indeholder redegørelse for arvebidler indkomne 1797-1825.	
1826-50	Overformynderiprotokoller	2 bd.
	Nemlig:	
	1826-39	1 bd.

- Anm.: Indeholder redegørelse for arvemidler 1804-39 og fører disses behandling til ende (d.v.s. ca. 1861).  
1841-50 1 bd.
- Anm.: Fortsat ved Ars-Skipinge herreder indtil 1869 for såvidt angår de 1851 fra godserne overtagne overformynderier, de 1851 i herredsjurisdiktionernes overformynderi stående arvemidler og de i samme i 1851-54 indkomne arvemidler.
- 1782-1850 Overformynderidokumenter og -regnskaber 4 pkr.
- Anm.: Udtaget af Ars-Skipinge herreders arkiv. Herunder også Aunsø-, Vesterby- og Birkendegård.
- Næmlig:
- 1782-1829 (div. år) 1 pk.  
1830-36 1 pk.  
1837-43 1 pk.  
1844-50 1 pk.
- 1828-51 Diverse overformynderidokumenter 1 pk.
- Anm.: Indeholder bl.a. en samling afkald og skifteekstrakter.

#### VIII. Lægdsvæsen

- 1844-50 Lægdsruller for 47., 48., 49., 52. og 60. lægd 1 pk.
- Indhold:
- 1847-50 47. lægd (Rørby sogn)  
1847-50 48. " (Ubby sogn)  
1844-50 49. " (Årby sogn)  
1847-50 52. " (Tømmerup sogn)  
1847-50 60. " (Bjergsted sogn)  
1849-50 Lister over værnepligtige, der indkaldes til session, hjemsendes m.v.

#### IX. Kirker, skoler og tiende

1. 1731-51,  
1826-1927 Sager vedrørende kirkerne 1 pk.
- Anm.: Biskoppens bevis for den efter anordningen gjorte anmeldelse om stamhuskirkernes køb 1731-51.  
Kancelliskrivelse om udvidelse af Bregninge kirkegård 1826.

- Instrukser for kirkeværgen 1831, 1844 og udat.  
Kancelliskrivelse 1834 om Viskinge kirketiende.  
Pligtarbejde til kirkerne og kirkegårdenes vedligeholdelse 1828-46.  
Kirkesyn 1902-03.  
Kirkernes overgang til selveje: Årby kirke 1891-1915, 1920-27, Aunsø kirke 1869-1911, Bjergsted kirke 1856-1910, Rørby kirke 1859-1914, Svallerup kirke 1856-1910, Tønnerup kirke 1864-1912, Uby kirke 1857-1912.  
Foreningen af danske kirkeejere 1903-18.
2. 1828-51      Protokol over forrettet pligtarbejde ved Svallerup kirke 1 bd.  
Anm.: Indrettet i henhold til plakat af 8.4. 1828.
3. 1894-1917      Regnskabsbog for kirkerne i Hjembæk, Jyderup, Årby, Uby, Rørby, Tønnerup, Svallerup 1 bd.
4. 1862      Protokol over tinglæste tiender 1 bd.  
Anm.: Indrettet i henhold til lov af 23.1. 1862. Indeholder udskrifter fra den af herredretten førte protokol samt sognevis førte fortegnelser over tiendeydelser.
5. udat.      Protokol over tiender til grevskabet Lærchenborg i flg. lov af 23.1. 1862 2 bd.  
Anm.: Fortegnelse over tiendeyderne med oplysning om navn hartkorn, tiendebyg om ydelsen betales i penge eller leveres i korn.  
Forandringer er fortløbende anført efter fortegnelsen, og der er i fortegnelsen henvisninger hertil.
6. 1887-1911      Tienderestancer 1 pk.  
Anm.: I flg. lov af 29.3. 1873 skulle restancer, der ønskedes udpantet påtegnes af herredsfogeden, og mindre restancer blev inddrevet af sognefogeden.  
Pakken indeholder årlige sognevis fortegnelser over restancer, diverse korrespondance og kvitteringer.
7. 1856-62  
1903-13      Tiendeforeninger, tiendeafløsningen 1 pk.  
Heri: Kopier af kgl. approbationer af tiendeforeninger og tinglæsninger af samme 1856-62.  
Tiendeafløsningen består af korrespondance vedr. afløsningssummen for de enkelte sogne:  
Svallerup 1845-1910  
Sæby 1912-14  
Årby 1855-1913  
Viskinge 1855-62

- Aunsø og Bjergsted 1855-1906  
 Bregninge 1855-56  
 Rørby 1855-1911  
 Tømmerup, Kåstrup og Ubbø 1855-1911
8. 1825-55 (div. år) Korrespondance og regnskaber vedr. skolekasserne i grevskabet 1 pk.
- Anm.: Materialet, der hovedsagligt er fra 1848-55, består primært af ligningslister over udgifterne til de enkelte skolekasser.

### X. Korrespondance

1. 1828-1915 Brevjournaler 10 bd.
- Anm.: 1828-61 indeholder journalerne ekstrakter kun af indkomne breve (ca. 100 hvert år). De er hovedsagelig fra forskellige øvrigheder. Indførslerne er fortløbende nummererede hvert år, og der er oplysninger om brevets dato, en kort beskrivelse af indholdet, ekspeditionsdato og ofte også hvortil det er sendt samt svarbrevets kopibogsnummer. 1861-91 refereres på venstresiderne indkomne breve og på højresiderne de afsendte breve. Ved de afsendte breve anføres ligeledes journalnummer, dato, kort beskrivelse dato for modtaget svar samt nu henvisning til dettes brevjournalnummer. Antallet af breve stiger omkring 1890 til ca. 150 indkomne og 350-400 afsendte. 1892-1915 inddeles brevene i sager. Hver sag tildeles et journal nr. og en overskrift. Herunder er såvel indkomne som afsendte breve sagen vedkommende refereret. Ved afsendte breve er anført kopibogsnr. Antallet af sager er på ca. 200 til år 1900 hvorefter det falder til ca. 100.
- Nemlig:
- |           |       |
|-----------|-------|
| 1828-49   | 1 bd. |
| 1850-63   | 1 bd. |
| 1864-70   | 1 bd. |
| 1871-74   | 1 bd. |
| 1875-82   | 1 bd. |
| 1883-91   | 1 bd. |
| 1891-97   | 1 bd. |
| 1898-1908 | 1 bd. |
| 1909-14   | 1 bd. |
| 1915      | 1 bd. |

2. 1844-1928 Kopibøger 21 bd.
- Anm.: De kopierede breve er fortløbende nummererede hvert år; det er disse kopibogsnumre der henvises til i brevjournalerne. I marginen er anført nummer, adressat og dato.  
1915 (december) ophører nummereringen af brevene.  
1917 begynder man at afkopiere brevene direkte i kopibøgerne ( v.h.a. kopipresse?).
- Nemlig:
- |              |       |
|--------------|-------|
| 1844-49      | 1 bd. |
| 1850-55      | 1 bd. |
| 1855-59      | 1 bd. |
| 1860-63      | 1 bd. |
| 1864-67      | 1 bd. |
| 1868-72      | 1 bd. |
| 1872-74      | 1 bd. |
| 1874-77      | 1 bd. |
| 1878-81      | 1 bd. |
| 1882-85      | 1 bd. |
| 1886-90      | 1 bd. |
| 1890-94      | 1 bd. |
| 1894-1900    | 1 bd. |
| 1900-06      | 1 bd. |
| 1906-13      | 1 bd. |
| 1913-18 (16) | 1 bd. |
| 1917         | 1 bd. |
| 1918-19      | 1 bd. |
| 1919-20      | 1 bd. |
| 1920-22      | 1 bd. |
| 1927-28      | 1 bd. |
3. 1898-1922(28) Godsforvalter Wilckens kopibog 1 bd.
- Anm.: Denne (kopipresse?) bog er det ikke muligt at adskille indholdsmæssigt fra den almindelige kopibogsrække. Fra 1918 har også godsforvalter Aarup benyttet bogen.
4. 1847-66 Konceptbog og kopibog for indkomne cirkulærer for Aggersvold gods 2 bd.
- Anm.: 1847-53 er koncepterne adskilt fra cirkulærerne der er indført bagest. Denne skelnen bortfalder 1853-66.

	Nemlig:		
	1847-53		1 bd.
	1853-66		1 bd.
5.	1784-99		
	1810, 48	Indkomne breve fra rentekammer, amt m.m.	1 pk.
6.	1825-79	Koncepter til indberetninger om grevskabets tilstand og om tiender m.v.	1 pk.
7.	1851-1922/23	Godskorrespondance	16 pk.
	Anm.: 1852-70 henlå korrespondancen oprindelig i to parallellepakkerækker. Disse er nu lagt sammen, således at der for denne periode er to læg pr. år benævnt A og B. Brevene er påført de i journalen anførte numre og ligger nogenlunde kronologisk.		
	1892 med sagsinddelingens indførelse får de fleste sager hver et læg, hvorpå er anført sagens "overskrift".		
	Nemlig:		
	1851-57		1 pk.
	1858-62		1 pk.
	1863-68		1 pk.
	1869-75		1 pk.
	1876-86		1 pk.
	1887-93		1 pk.
	1894-96		1 pk.
	1897-98		1 pk.
	1899-1900		1 pk.
	1900-03		1 pk.
	1904-06		1 pk.
	1907-09		1 pk.
	1910-14		1 pk.
	1915-18/19		1 pk.
	1919/20-20/21		1 pk.
	1921/22-22/23		1 pk.

### XI. Hovedgården og dens drift

1.	1758-1926	Forpagtningskontrakter	3 pkr.
		Nemlig:	
		1758-1917	1 pk.

- Heri: Lerchenborg hovedgård 1794, 1801, 1813, 1816, 1860, 1866, 1878, 1887, 1896 (m.m.), 1905 (m.m.), kontrakt vedr. forpagter O. Knipschildts fratræden 1917.
- Astrup 1758 (her sammen med Daurup), 1816, 1819,  
Aunsøegård 1775, 1793, 1802, 1809, 1816, 1855, 1864, 1866, 1878 (m.m.), 1896, 1910 (m.m.)  
 1783-1922 1 pk.
- Heri: Årbygård 1888, 1895, 1901 (m.m.), 1908 (m.m.)  
Birkendegård 1819 (m.m.)  
Daurup 1800  
Hallebyegård 1786  
Hedvigsløst 1800, 1809, 1860, 1869 (m.m.)  
Kalundborg slots ladegård 1783  
Løitvedgård 1810, 1815 (m.m.), diverse vedr. forpagtningen 1833-42  
Melbygård 1809, 1835, 1851, 1855, 1873, 1890, 1899, 1901, 1922 (m.m.)  
 1793-1926 1 pk.
- Heri: Mineslund og Asnæsgård 1910 (m.m.)  
Smakkerupgård 1819  
Svebøllegavn 1793, 1812, 1819, 1829 ( en lejekontrakt på dele af Svebøllegavns bygninger), 1855, 1864, 1873, 1878, 1896, 1926 (m.m. bl.a. 66 ansøgninger)  
Vesterbygård 1793, 1812, 1816  
Øresø mølle 1909, 1910 (se også XVI, 12)
2. 1873-79 Arbejdsjournaler Lerchenborg hovedgård 3 bd.  
 Anm.: For hver enkelt arbejder er anført hvad vedkommende har udført hver dag.  
 Nemlig:  
 1873-74 1 bd.  
 1875-77 1 bd.  
 1877-79 1 bd.
3. 1876-78 Arbejdsjournal for mellemgården (på Lerchenborg) 1 bd.  
 Anm.: Som XI, 2.
4. 1888-1900 Indbrændt kvægbesætning (grevskabet Lerchenborg) 1 bd.



	<p>Anm.: Lister over kørerne på Lerchenborg, Hedvigsløst og Aunsøgård med oplysninger om alder og taksationssum.</p>	
1896-1907	Besætningslister (Lerchenborg ?)	1 bd
	<p>Anm.: Ugentlige oplysninger om antal, salg, slagtning og dødsfald i besætningen samt om mælkeudbyttet.</p>	
1852-92	Breve, regnskaber, oversigter vedr. dræning på grevskabet Lerchenborg	1 pk.
1914-15	Maskinsynsbog	1 bd.
	Anm.: Kun to indførelser.	
1934-48	Arbejdsdagbøger for Lerchenborg avlsgård	4 bd.
	<p>Anm.: Oplysninger om det dagligt udførte arbejde, men ikke specificeret ud på enkelte arbejdere.</p>	
	Nemlig:	
	1934-36	1 bd.
	1936-38	1 bd.
	1938-41	1 bd.
	1944-48	1 bd.
1929-51	Kornbøger Lerchenborg avlsgård	16 bd.
	<p>Anm.: Regnskab over indmålt (høstet eller købt) korn og foderstoffer samt deres brug på gården specificeret på de forskellige slags kreaturer.</p>	
	Nemlig:	
	1934-37	1 bd.
	1937-38	1 bd.
	1938-39	1 bd.
	1939/40	1 bd.
	1940/41	1 bd.
	1941/42	1 bd.
	1942/43	1 bd.
	1943/44	1 bd.
	1944/45	1 bd.
	1945-48	1 bd.
	1948	1 bd.
	1949	1 bd.
	1950	1 bd.
	1950/51	1 bd.

- |     |   |                  |
|-----|---|------------------|
|     | 1950 (foderstofbog)   | 1 bd.            |
|     | 1950/51 (sækkebog)  | 1 bd.            |
| 10. | 1929/30-43/44 Varejournaler Lerchenborg gods  | 10 bd.,<br>1 pk. |
|     | Nemlig:   |                  |
|     | 1929/30-32/33   | 1 pk.            |
|     | 1934/35   | 1 bd.            |
|     | 1935/36   | 1 bd.            |
|     | 1936/37   | 1 bd.            |
|     | 1937/38   | 1 bd.            |
|     | 1938/39   | 1 bd.            |
|     | 1939/40   | 1 bd.            |
|     | 1940/41   | 1 bd.            |
|     | 1941/42   | 1 bd.            |
|     | 1942/43   | 1 bd.            |
|     | 1943/44   | 1 bd.            |
|     | Anm.; Månedsvise opgørelser over tilgang og afgang af besætninger og korn og foderstoffer.<br>1929/30-30/31 findes kun korn og foderstofsregnskaber (uvist fra hvilke avlsgårde)<br>1931/32-32/33 er der også besætningsregnskab<br>1934/35-40/41 dækker regnskabet Lerchenborg og Mineslund<br>1941/42-43/44 dækkes også Hedvigsløst og Asnæsgård. |                  |
| 11. | 1933-37 Besætningsliste for Lerchenborg, Lerchenborg avlsgård og Mineslund  | 1 bd.            |
|     | Anm.: Oplysninger om salg af og dødsfald i besætningen. Ved salg er anført køber.   |                  |
| 12. | 1933/34-41/42 Kontrolregnskab over køernes forbrug og ydelser Lerchenborg   | 9 bd.            |
|     | Anm.: Opgørelser over de enkelte køers mælkeproduktion og foderforbrug i 14 dagesperioder. Bagi de sammentalte årsydelser.  |                  |
|     | Nemlig:   |                  |
|     | 1933/34   | 1 bd.            |
|     | 1934  | 1 bd.            |
|     | 1934/35   | 1 bd.            |
|     | 1935-37   | 1 bd.            |
|     | 1937/38   | 1 bd.            |
|     | 1938/39   | 1 bd.            |

		1939/40	1 bd.
		1940/41	1 bd.
		1941/42	1 bd.
13.	1946-47	Prøvemalkningsbog	1 bd.
		Anm.: Oplysninger om mælkeydelser og foderforbrug pr. ko. (Noget mere summarisk end XI, 12).	
14.	1934-37	Svinebog Lerchenborg	1 bd.
		Anm.: Oplysning om antal grise ved de enkelte søers faringer og deres overlevelse efter 10 dage.	
15.	1934-49	Kørselsbøger for lastbilerne	10 bd.
		Anm.: Heri indførtes de enkelte kørsler og benzinpåfyldning.	
		Nemlig:	
		1934-35	1 bd.
		1935-36	1 bd.
		1936-38	1 bd.
		1938-39	1 bd.
		1939-41	1 bd.
		1941-42 (lastbil nr. 1)	1 bd.
		1941-44 (lastbil nr. 2)	1 bd.
		1942-44 (lastbil nr. 1)	1 bd.
		1944-47	1 bd.
		1947-49	1 bd.
16.	1929-51	Diverse vedrørende driften	4 pkr.
		Nemlig:	
		1930-44 I	1 pk.
		Heri: diverse årsoversigter over besætningernes ydelser på Lerchenborg, Mineslund og Hedvigslyst. Desuden kvægtuberkulose certifikater 1930-40.	
		Breve og oversigter vedr. kreaturforsikring 1932-44	
		Vedr. en tørrestation (Hessicator) for lucerne afgrøde på Lerchenborg 1934-39	
		1929-49 II	1 pk.
		Heri: vedr. arbejdsoverenskomster, arbejdsulykker, lønninger m.v. 1934-44	
		Kontrakter vedr. produktsalg, ansættelser o.a. samt korrespondance i forbindelse hermed 1934-49	

		Diverse kontrakter vedr. driften 1929-37	
		1935-39 III	1 pk.
		Heri: vedr. svinereguleringen 1935-39	
		1935-51 IV	1 pk.
		Heri: korrespondance vedr. kornsalg 1935-39	
		Breve om og tegninger af et køleanlæg til Mineslund 1936	
		Breve om og tegninger af en ombygning af staldene på Lerchenborg 1936-37	
		Papirer vedr. et varmeanlæg til Lerchenborg avlsgård 1936-38	
		Diverse landbrugstællinger (kladder) 1938-51	
		Breve m.m. vedr. dræning på Lerchenborg 1940-41	
		Lønningsstatistikker 1944/45-47/48	
		Vedr. dræning på Mineslund og Asnæsgård 1948-49	
		Vedr. køb og drift af en "avnestoker" (avnebrænder) 1948-50	
17.	1850-73	Ko-protokol for Aggersvold	1 bd.
		Anm.: Indeholder årlige vurderinger af de enkelte køer, oplysninger om mælkeudbyttet og tidspunkter for kælving samt anmærkninger.	
18.	1933-34	Arbejdsdagbog Hedvigsløst	1 bd.
		Anm.: Som XI, 8.	
19.	1931-34	Dagbog for landvæsenselever (Hedvigsløst)	3 bd.
		Anm.: Skematisk oversigt over det daglige arbejde.	
		Nemlig:	
		1931/32	1 bd.
		1932/33	2 bd.
		1933/34	1 bd.
20.	1941-48	Kornbøger (Hedvigsløst)	4 bd.
		Anm.: Som XI, 9.	
		Nemlig:	
		1941-42	1 bd.
		1943-44	1 bd.
		1944-45	1 bd.
		1945-48	1 bd.
21.	1931-33	Foderbog for kvæget på Hedvigsløst	1 bd.

- Anm.: Oplysninger om de daglige fodermængder til de forskellige kvægkategorier, samt deres ydelser.
22. 1920-34 Foderbog for hestene på Hedvigslyst 1 bd.
- Anm.: Oplysninger om bestanden og de daglige fodermængder.
23. 1929-37 Kontrolregnskab over køernes forbrug og ydelser Hedvigslyst 5 bd.
- Nemlig:
- 1929/30-30/31 1 bd.
- 1931/32 1 bd.
- 1932/33 1 bd.
- 1933/34 1 bd.
- 1936/37 1 bd.
- Anm.: Som XI, 12.
24. 1943-47 Prøvemalkningsbog (Hedvigslyst) 1 bd.
- Anm.: Som XI, 13.
25. 1900-10 Arbejdsjournal Mineslund) 2 bd.
- Anm.: Oplysninger om det dagligt udførte arbejde specificeret ud på heste, karle, mænd, koner, børn, elever og håndværkere. Senere heste, karle, drenge, daglejere, håndværkere og polakker.
- Nemlig:
- 1900-06 1 bd.
- 1906-10 1 bd.
26. 1934-38 Kornbog (Mineslund) 2 bd.
- Anm.: Som XI, 9.
- Nemlig:
- 1934-37 1 bd.
- 1937-38 1 bd.
27. 1931-42 Kontrolregnskab over køernes forbrug og ydelser Mineslund 10 bd.
- Anm.: Som XI, 12.
- Nemlig:
- 1931/32 1 bd.
- 1932/33 1 bd.
- 1934/35 1 bd.
- 1935/36 1 bd.
- 1936/37 1 bd.

	1937/38		1 bd.
	1938/39		1 bd.
	1939/40		1 bd.
	1940/41		1 bd.
	1941/42		1 bd.
28.	1938-39	Kontrolregnskab over køers forbrug og ydelser hos husrænd	5 bd.
		Anm.: Som XI, 12.	
		Nemlig:	
	1938-39	Sigurd Christensen Hedvigsløst	1 bd.
	1938-39	Knud Holm Asnæs	1 bd.
	1938-39	J.P. Nielsen Vesterskov	1 bd.
	1939	Chr. E. Petersen Asnæs	1 bd.
	1938-39	Viggo Sørensen Vesterskov	1 bd.
29.	1941-47	Arbejdsdagbog (uden stedsangivelse)	1 bd.
		Anm.: Som XI, 8.	
30.	1917-22	Fodringsbog (Melbygård)	1 bd.
		Anm.: Som XI, 21.	

### XII. Forstvæsen

1.	1848-1926	Auktionsprotokoller for Lerchenborg skovdistrikt	9 bd.
		Anm.: Oplyser om købernes hjemsted, stilling og navn, om buddets størrelse, auktionssalæret, og betalings- tidspunktet.	
		Nemlig:	
	1848-55		1 bd.
	1855-60		1 bd.
	1861-68		1 bd.
	1868-74		1 bd.
	1875-84		1 bd.
	1884-92		1 bd.
	1892-1904		1 bd.
	1904-12 (meget spredt til 1926)		1 bd.
	1923		1 bd.
2.	1911-24	Diverse skovregnskaber	2 pkr.
		Nemlig:	

		1911-24	1 pk.
		1912-23	1 pk.
		Anm.: Består af store ark hvorpå års- og månedsopgørelser over salg, hugst, lønninger er indført samt arbejdsoversigter vedr. Lerchenborg skovdistrikt med underafdelinger (ikke særlig velordnet).	
3.	1919-29	Årsregnskaber for Lerchenborg skovdistrikt	1 pk.
		Anm.: Summariske årlige salgsregnskaber og beholdningsoversigter m.m.	
4.	1918-24	Månedssalgslister for Lerchenborg skovdistrikt	1 pk.
5.	1930-51	Månedlige salgs- og beholdningsregnskaber for Lerchenborg skovdistrikt	3 pkr.
		Nemlig:	
		1930-34	1 pk.
		1934-42	1 pk.
		1942-51	1 pk.
6.	1916-21	Hovedbøger for skovdistriktet	2 bd.
		Nemlig:	
		1916-18	1 bd.
		1918-21	1 bd.
		Anm.: De større kunder har her fået hver sin side, og deres køb og betalinger indføres så løbende. Foran et alfabetisk register.	
7.	1911-22 og 1930-34	Delingslister for Lerchenborg skovdistrikt	2 pkr.
		Nemlig:	
		1911-16	1 pk.
		1916-22 og 1930-34	1 pk.
		Anm.: Månedregnskaber over de udførte arbejder i de enkelte skove med oplysninger om arbejdets art, dagantal, løn og arbejderens kvittering. Regnskaberne er kvitterede af skovrideren.	
8.	1898-1910	Arbejdsjournal for Asnæs skove	2 bd.
		Nemlig:	
		1898-1908	1 bd.
		1909-10	1 bd.
		Anm.: Månedlige oversigter over de udførte arbejder og prisen for disse. Desuden oplysninger om de enkelte arbejderes antal daglønssdage og akkorddage.	
9.	1896-1909	Udførte arbejder Asnæs skove	1 bd.

- Anm.: Månedsoversigter over arbejderne art, akkordløn og prisen for dem.
10. 1896-1909 Udførte arbejder udenfor skovene (Asnæs skove) 1 bd.  
Anm.: Som XII, 9.
11. 1941-50 Arbejdsdagbog for skovene 1 bd.  
Anm.: Oplysning om skovarbejdernes navne antal arbejdsdage, og arbejdets art.
12. 1907-09 Afregningsbog for skovauktionssalg (Asnæs skove) 1 bd.
13. 1904-11 Protokol for opskovede effekter (Asnæs skove) 1 bd.  
Anm.: Oversigt over de enkelte opmålte auktionsnumre og den anslåede pris for dem. Se også XII, 27.
14. 1894-1910 Opskovede effekter (Asnæs skove) 1 bd.  
Anm.: Månedlige oversigter over beholdning, og de i måneden opmålte og udleverede kvanta.
15. 1894-1910 Udleverede effekter (Asnæs skove) 1 bd.  
Anm.: Månedlige oversigter for hhv. Forskoven og Forvester og Dyrehaven over udleverede effekter med oplysning om til hvem de er udleverede.
16. 1887-92 Underhånden solgte skoeffekter (Asnæs skove) 1 bd.  
Anm.: Journal med oplysninger om køber, effekternes art og pris (7 beskrevne sider).
17. 1905-10 Salgsbøger (Asnæs skove) 2 bd.  
Anm.: Oplysning om de solgte effekter nr. pris, og ofte købers navn.  
Nemlig:  
1905-09 Asnæs vesterskov 1 bd.  
1905-10 Asnæs forskov 1 bd.
18. 1896-1910 Pengeregnskab over solgte og udleverede effekter Asnæs skove 1 bd.  
Anm.: Månedsoversigter over salg, købers navn og effekternes art og pris. Ligeså over effekter udleveret til Lerchenborg og andre af grevskabets gårde.
19. 1874-1911 Månedsekstrakter og årsregnskaber for det østlige skovdistrikt 6 bd.  
Anm.: Månedlige oversigter over de enkelte skoves (på forskellige tidspunkter anføres følgende skove: Bjergsted skov, Trustrup skov, Grevindeskov, Stenrand plantage, Løjtved plantage, og Astrup skov), indtægter og udgifter. Desuden årsregnskaber.  
Nemlig:  
1874-79 1 bd.



		1879-83	1 bd.
		1884-88	1 bd.
		1888-98	1 bd.
		1898-1911	1 bd.
		1911	1 bd.
20.	1888-1905	Hovedbog for Aggersvold gods skovdistrikt	2 bd.
		Anm.: Dette område der også kaldes parcel nr. 1, 2, 3 indgår administrativt på flere måder i det østlige skovdistrikt, og er derfor placeret her. Hovedbøgerne svarer iøvrigt til XII, 19.	
		Nemlig:	
		1888-1901	1 bd.
		1901-05	1 bd.
21.	1900-11	Hovedbog over skoveffekter for østlige skovdistrikt	1 bd.
		Anm.: For Bjergsted, Trustrup og Grevindeskove årsoversigter over de opskovede effekters kvantum og art fordelt på (auktion ?) afdelinger.	
22.	1908-11	Protokol over opskovede effekter- østlige skovdistrikt	1 bd.
		Anm.: For Bjergsted skov og Grevinde skov månedsvise opgørelser over effekterne og deres pris.	
23.	1894-1911	Beholdningsprotokoller for østlige skovdistrikt	2 bd.
		Nemlig:	
		1894-1908	1 bd.
		1909-11	1 bd.
		Anm.: Månedsvise opgørelser over beholdning og opmålte og udleverede effekter for de enkelte skove.	
24.	1894-1911	Beholdnings- og underhåndensalg sbog for parcel nr. 1 og 2 og Grevindeskov	1 bd.
		Anm.: Først i bogen en beholdningsprotokol som XII, 21, derefter månedsvise opgørelser over underhåndensalget for de enkelte skove.	
25.	1887-1911	Underhåndensalg (Østlige skovdistrikt)	2 bd.
		Nemlig:	
		1887-1906	1 bd.
		1906-11	1 bd.
		Anm.: Månedsvis oversigt over underhåndensalget for de enkelte skove.	
26.	1888-1901	Underhåndensalg, Stokkebjerg skovparcel nr. 1, 2 og 3	1 bd.
		Anm.: Som XII, 25.	

27.	1898-1904	Protokol over skoveffekter (Bjergsted skov, Trustrup skov og Asnæs vesterskov)	1 bd.
		Anm.: For hver skov og hvert år oversigt over opskovede effekter og deres pris fordelt på (auktions ?) afdelinger.	
28.	1887 1908	Udgiftsregnskabsprotokol for Bjergsted skov	1 bd.
		Anm.: Månedsvise opgørelser over skovarbejderne og deres pris.	
29.	1903-11	Beholdningsbog for Bjergsted skov	1 bd.
		Anm.: Som XII, 23.	
30.	1909-11	Underhåndensalg for Bjergsted skov	1 bd.
		Anm.: Journal over underhåndssalget	
31.	1911-26	Salgsbøger (Østlige skovdistrikt)	34 bd.
		Nemlig:	
		1911-12 (Grevindeskov - bøg)	1 bd.
		1912-15 (Stenrand plantage - bl. løvtræ)	1 bd.
		1912-13 ( " " - nåletræ)	1 bd.
		1912-15 (Trustrup skov - bøg)	1 bd.
		1913-14 (Stenrand plantage - nåletræ)	1 bd.
		1913-14 ( " " - " )	1 bd.
		1913-14 ( " " - " )	1 bd.
		1913-17 (Trustrup skov - bl. løvtræ)	1 bd.
		1914-15 (Stenrand plantage - nåletræ)	1 bd.
		1914-15 ( " " - " )	1 bd.
		1914-24 (Trustrup skov - nåletræ)	1 bd.
		1915-17 (Stenrand plantage - bl. løvtræ)	1 bd.
		1915-18 ( " " - nåletræ)	1 bd.
		1916-17 (Trustrup skov - bl. løvtræ)	1 bd.
		1916-20 ( " " - bøg)	1 bd.
		1917-18 (Løjtved plantage, heri også Stenrand plantage 1915-17)	1 bd.
		1917-18 (Løjtved plantage)	1 bd.
		1917-20 (Trustrup skov - bl. løvtræ)	1 bd.
		1917-22 (Stenrand plantage - bl. løvtræ)	1 bd.
		1918-19 ( " " - nåletræ)	1 bd.
		1919-20 ( " " - " )	1 bd.
		1920-21 ( " " - " )	1 bd.

	1920-23 (Trustrup skov - bøg)	1 bd.	
	1920-23 ( " - bl. løvtræ)	1 bd.	
	1921-23 (Stenrand plantage - nåletræ)	1 bd.	
	1922-24 ( " " - bl. løvtræ)	1 bd.	
	1923-24 ( " " - nåletræ)	1 bd.	
	1924-25 ( " " - " )	1 bd.	
	1924-25 ( " " - kævler)	1 bd.	
	1924-26 (uden stedangivelse - bl. løvtræ)	1 bd.	
	1925-26 (Stenrand plantage - nåletræ)	1 bd.	
	uden år ( " " " )	1 bd.	
	uden år ( " " - " )	1 bd.	
	uden år ( " " - bl. løvtræ)	1 bd.	
32.	1913-22	Regnskabsbøger for skovfoged P.A. Olsen Svebølle	9 bd.
		Anm.: Heri kladdeagtigt indført regnskaber og oversigter af vidt forskellig art vedr. skovene.	
		Nemlig:	
		Ca. 1913 (I)	1 bd.
		Uden år (II)	1 bd.
		Uden år (III)	1 bd.
		1915/16 (IV)	1 bd.
		1916/17 (V)	1 bd.
		1917/18 (VI)	1 bd.
		1919	1 bd.
		1920/22	1 bd.
		Uden år	1 bd.
33.	1893-1900	Dagjournal for skovarbejdet	1 bd.
		Anm.: Oplysninger om arbejdets art og det antal personer af forskellige kategorier, (daglejere, håndværkere o.s.v.) der har medvirket. (Ingen stedsangivelse).	
34.	1900-07	Daglejebog og lønningsbog for skovarbejde	1 bd.
		Anm.: Arbejdernes navne, deres arbejdsdage og løn. Ingen stedsangivelse.	
35.	1818-1922	Diverse vedr. skovene	2 pk.
		Nemlig:	
		1818-1917	1 pk.
		Heri: indberetninger om skovenes tilstand i flg.	

		cirkulære af 6.10. 1818 og indenrigsministeriets skrivelse af 7.8. 1858. 1818-61	
		1856-72 udvisninger fra skovene	
		1893-1911 månedlige kasseoversigter for Lerchenborg østlige skovdistrikt	
		1902-03 oversigts årsregnskab for Asnæs skove	
		1911 ansøgninger om skovriderstilling	
		1917 selvskovningslister	
		1918-22	1 pk.
		Heri: 1918-22 opmålingslister	
		1919-20 regninger for Lerchenborg skovdistrikt	
		1919-21 pligthugst og brændefordeling	
		1920-22 vedr. vurderingen af ejendomsskylden for Trustrup skov	
36.	1885-1951	Korrespondance vedr. skovene	3 pkr.
		Nemlig:	
		1885-1926	1 pk.
		1920-29	1 pk.
		1927-51	1 pk.
		Anm.: Af meget varierende karakter. Er sagligt opdelt i læg, der strækker sig over længere perioder.	
37.	1931-32, 34	Memorial for Lerchenborg skovdistrikt	1 pk.
		Anm.: Fortegnelser over debitorer.	
<u>XIII. Jagtvæsen</u>			
1.	1901-28	Skydeprotokoller	4 bd.
		Anm.: Protokoller over skudt vildt med oplysninger om vildtets art, skydested, og hvem der har skudt det. Hvilken geografisk distriktsopdeling, der har været tale om fremgår ikke umiddelbart af protokollerne.	
		Nemlig:	
		1901-14	1 bd.
		1901-08	1 bd.
		1914-28	1 bd.
		1912-24 (Lerchenborg 2. distrikt)	1 bd.
2.	1903-23	Kassebog for fasaneriet	2 bd.

- Ann.; Giver oplysninger om køber, fjerkræets art, pris samt hvorvidt der er solgt, leveret (til Lerchenborg) eller bortskænket.  
1903-16 bindet er stærkt beskadiget af fugt.
- Nemlig:
- |  |         |       |
|--|---------|-------|
|  | 1903-16 | 1 bd. |
|  | 1916-23 | 1 bd. |
3. 1903-22 Kassebøger for jagten 3 bd.
- Nemlig:
- |  |         |       |
|--|---------|-------|
|  | 1903-15 | 1 bd. |
|  | 1906-13 | 1 bd. |
|  | 1914-22 | 1 bd. |
- Ann.: Oplysning om køber/jæger, vildtets art og pris.  
Se også ann. til XIII, 1.
4. 1934-45 Kassebog for jagtselskabet Lerchenborg 2 bd.
- Ann.: Oplyser om jægerens navn, i nogle tilfælde om vildtets art, og om prisen.
- Nemlig:
- |  |         |       |
|--|---------|-------|
|  | 1934-41 | 1 bd. |
|  | 1941-45 | 1 bd. |
5. 1910-18 Kontrabog for jagten og fasaneriet 1 bd.
- Ann.: Daglige opgørelser over solgt vildt og fjerkræ fra fasaneriet med oplysning om vildtets/fjerkræets art, antal, stk./kg. pris og den samlede indtægt.
6. 1907-11 Memorial for jagten og fasaneriet 1 bd.
- Ann.: Er driftregninger vedr. jagten og fasaneriet.
7. 1839-1919 Jagtforpagtningskontrakter 2 pkr.
- Nemlig:
- |  |           |       |
|--|-----------|-------|
|  | 1839-1919 | 1 pk. |
|--|-----------|-------|
- Heri: 1902, 05 og 13. 3 fortegnelser over jagtforpagtningerne
- Jagtforpagtningskontrakter fra:
- |  |                         |       |
|--|-------------------------|-------|
|  | 1872-1919 Årby sogn     |       |
|  | 1867-1903 Tømmerup sogn |       |
|  | 1839-1917               | 1 pk. |
- Heri: jagtforpagtningskontrakter fra:
- |  |                     |  |
|--|---------------------|--|
|  | 1839 Wærslevgård    |  |
|  | 1869-1911 Ubby sogn |  |

- 1866-1917 Bjergsted og Bregninge sogne og Stokke-  
bjerg i Hjembæk sogn  
1864-1907 Rørby sogn  
1868-1910 Rugtved, Løitved, Svebølle og Holmstrup  
og Høed byer  
1866-95 Svallerup sogn  
Anm.: Kontrakterne er hverken topografisk eller  
kronologisk ordnet indenfor de anførte områder.
8. 1871-ca. 1900 Protokol over forpagtede jagtrettigheder 2 bd.  
Anm.: En oversigt over de sogne (områder) hvor lens-  
greven har jagtrettigheder med oplysninger om hvilke  
jorder selvejeren/arvefæsteren selv har jagtretten  
på, og hvilke lensgreven har forpagtet den på. Hvis  
det sidste er tilfældet oplyses også for hvilket  
tidsrum.  
Nemlig:  
1871-81 1 bd.  
1881-ca. 1900 1 bd.
9. 1909-52 Diverse vedr. jagten 1 pk.  
Heri: årsregnskaber for jagten 1909/10, 1910/11 og  
1917/18, og for fasaneriet 1909/10  
1924-28 afskrifter af kontrakter og diverse korres-  
pondance vedr. udlejning af jagtrettigheder samt  
forpagtning af samme  
1915-26 diverse breve vedr. de ansatte  
1945-52 diverse korrespondance

#### XIV. Regnskabsvæsen og skatter

##### Bikassebøger og kassejournaler

Kassebøgerne er opdelt i to rækker. I hovedkassebøgerne (de betegnes fra 1856-97 "Kassebog nr. I") indførtes fortløbende alle godsets indtægter og udgifter, idet også de månedsvise opgørelser fra bikassebøgerne (fra 1856-97 "kassebog nr. II") indførtes. Hovedkassebøgerne førtes af godsinspektøren og bikassebøgerne af en underordnet (bogholder?). Udover at der i hovedkassebogen er en månedlig post på opgørelsen af bikassebogen er der ingen principiel forskel på posterne i de to bogrækker. Som regel indførtes dog de store beløb

direkte i hovedkassebogen, og efterhånden indførtes langt de fleste poster i bikassebøgerne. Fra 1863 gik der således 2 og fra 1880 3 bikassebøger på hver hovedkassebog. Denne forskel svinder dog ind igen, og fra 1914 går der igen kun en bikassebog, på hver hovedkassebog.

Både hoved- og bikassebøger er delt på midten, således at der i første halvdel indføres indtægter, og i anden halvdel udgifter. For indtægternes vedkommende gives der oplysning om indbetaler, vedkommendes hjemby og dato. Til indførelsen af beløbet er der 1856 9 kolonner, nemlig: kgl. skatter, jordebogsafgifter, betalte sædevarer, hoveriafgift, skovindtægt, indfæstninger og købesummer, partikulære indtægter, ex kasse modtagne penge og endelig en sammentællingskolonne benævnt "iaalt". Ved mange af indbetalingerne er der endvidere anført en yderligere specifikation. Når det drejer sig om kgl. skatter og jordebogsafgifter er der henvist til litra og sidetal i afskrivningsbøgerne (se senere). Ved udgifterne er anført navn på den person, pengene er udbetalt til og dato. Til indførelsen af beløbene er der her 9 kolonner, nemlig: kgl. skatter, lønninger, apanager og pensioner, refusioner, kirkerne, skovene, partikulært, omdrage, afleverede kontanter. Her er der ved de fleste poster anført yderligere specifikation. Der er månedsvise sammentællinger af både indtægter og udgifter. Disse kolonner/konti ændres løbende i perioden:

1860 indføres en ny kolonne "fideikommisset" på både indtægt og udgifts siden.

1867 bortfalder indtægtskolonnen "hoveriafgifter".

1876 indføres udgifts kolonnen "bygnings- og materialvæsenet".

1893 indføres på begge sider kolonnerne "restancer" og "Mineslund". og på indtægtssiden "berigtigede forskud" og på udgiftssiden "udbetalte forskud".

1899 indføres indtægtskolonnerne "renter af fideikommisskapitaler", "hævet i banken".

1904 indføres kolonnen "jagt" på udgiftssiden.

1910 bortfalder lån og Mineslund kolonnerne.

1915 indføres indtægtskolonnerne "jagten", "haven" og "private ejendomme", og udgiftskolonnerne "arbejder udenfor skovene", private ejendomme" og "haven".

Fra 1918 indføres udgifterne på samme sider som indtægterne. Her får de nu kun én og samme kolonne. Iøvrigt indføres kolonnerne "kapitalkonto" og "forbrug af aktiver" i stedet for "renter af fideikommisskapitaler", "rekognitioner". "Lensbesidderens andel af købesummer" og "fideikommisset".

Med kassejournalerne 1923 ophører hoved- og bikassebøgerne. I kassejournalerne indføres det såkaldte dobbelte bogholderi - bogen opdeles i en række konti, med både en debet og en kreditkolonne.

1.	1856-1925	Hovedkassebøger	18 bd.
		Nemlig:	
		1856/57-57/58	1 bd.
		1858/59-59/60	1 bd.
		1860/61-62/63	1 bd.
		1863/64-66/67	1 bd.
		1867/68-71/72	1 bd.
		1872/73-75/76	1 bd.
		1876/77-80/81	1 bd.
		1881/82-84/85	1 bd.
		1885/86-90/91	1 bd.
		1891/92-92/93	1 bd.
		1893/94-96/97	1 bd.
		1.1. 1897-30.9. 1899	1 bd.
		1.10. 1899-1903/04	1 bd.
		1904/05-09/10	1 bd.
		1910/11-14/15	1 bd.
		1915/16-17/18	1 bd.
		1918/19-20/21	1 bd.
		1921/22-24/25	1 bd.
		Anm.: Ved inspektørskiftet 1897 overgår den hidtidige kassebog nr. II til at blive hovedkassebog. Som følge heraf er kassebog nr. I 1893/94-1896/97 bikassebog fra 1.1. 1897 til 1.7. 1897, og den omtalte kassebog nr. II er kun egentlig bikassebog for perioden 1.3.-31.12 1896.	
2.	1923-50	Kassejournaler	27 bd.
		Nemlig:	
		1923/24	1 bd.
		1924/25	1 bd.
		1925/26	1 bd.
		1926/27	1 bd.
		1927	1 bd.
		1928/29	1 bd.
		1930/31	1 bd.



---

		1931/32	1 bd.
		1932/33	1 bd.
		1933/34	1 bd.
		1933/34	1 bd.
		1934/35	1 bd.
		1935/36	1 bd.
		1936/37	1 bd.
		1937/38	1 bd.
		1938/39	1 bd.
		1939/40	1 bd.
		1940/41	1 bd.
		1941/42	1 bd.
		1942/43	1 bd.
		1943/44	1 bd.
		1944/45	1 bd.
		1945/46	1 bd.
		1946/47	1 bd.
		1947/48	1 bd.
		1948/49	1 bd.
		1949/50	1 bd.
3.	1856-1925	Bikassebøger	41 bd.
		Nemlig:	
		1856-58	1 bd.
		1858-60	1 bd.
		1860-62	1 bd.
		1862-64	1 bd.
		1866-68	1 bd.
		1868-70	1 bd.
		1870-72	1 bd.
		1872-77	1 bd.
		1872-74	1 bd.
		1874-76	1 bd.
		1876-78	1 bd.
		1878-80	1 bd.
		1880-87	1 bd.
		1880-82	1 bd.

	1882-84	1 bd.
	1885-87	1 bd.
	1887-88	1 bd.
	1887-92	1 bd.
	1889-91	1 bd.
	1891-93	1 bd.
	1893-96	1 bd.
	Anm.: Vedr. 1896-97 se anm. til XIV,1.	
	1897-1900	1 bd.
	1900-02	1 bd.
	1902-04	1 bd.
	1904-06	1 bd.
	1906-08	1 bd.
	1908-11	1 bd.
	1911-12	1 bd.
	1913-14	1 bd.
	1914-16	1 bd.
	1916-18	1 bd.
	1917-18 (sædafgifter)	1 bd.
	1918/19 (skatter, renter, arvefæste afgifter og restancer)	1 bd.
	1918/21	1 bd.
	1918/21 (renter, arvefæste afgifter, arvefæste-afløsninger)	1 bd.
	1919/20 (renter)	1 bd.
	1920-23 (arvefæsteafgifter)	1 bd.
	1921-25 (renter)	1 bd.
	1921-27 (prioritetsrenter, arvefæsteafløsning, renter m.m.)	1 bd.
	1921-25	1 bd.
4.	1918-34 (div. år) Kassebøger	5 bd.
	Nemlig:	
	1918	1 bd.
	1918-23	1 bd.
	1925-28	1 bd.
	1928-33	1 bd.

	1931-34 (kopi)	1 bd.
	Anm.: Disse kassebøger har kun én indtægts og én udgiftskolonne.	
5.	1852-1900, 1909/10, 1919/20, 1929/30, 1939/40 og 1949/50	
	Regnskabsbilag	61 pkr.
	Nemlig:	
	1852/53	1 pk.
	1853/54	1 pk.
	1854/55	1 pk.
	1855/56	1 pk.
	1856/57-57/58	1 pk.
	1858/59-59/60	1 pk.
	1860/61-61/62	1 pk.
	1862/63-63/64	1 pk.
	1864/65-65/66	1 pk.
	1866/67	1 pk.
	1867/68	1 pk.
	1868/69	1 pk.
	1869/70	1 pk.
	1870/71	1 pk.
	1871/72	1 pk.
	1872/73	1 pk.
	1873/74	1 pk.
	1874/75	1 pk.
	1875/76	1 pk.
	1876/77	1 pk.
	1877/78	1 pk.
	1878/79	1 pk.
	1879/80	1 pk.
	1880/81	1 pk.
	1881/82	1 pk.
	1882/83	1 pk.
	1883/84	1 pk.
	1884/85	1 pk.
	1885/86	1 pk.
	1886/87	1 pk.
	1887/88	1 pk.

1888/89 (I)	1 pk.
1888/89 (II)	1 pk.
1889/90	1 pk.
1890/91	1 pk.
1891/92	1 pk.
1892/93	1 pk.
1893/94	1 pk.
1894/95	1 pk.
1895/96	1 pk.
1896/97	1 pk.
1897/98	1 pk.
1898/99	1 pk.
1899/1900	1 pk.
1900/01	1 pk.
1909/10 (I)	1 pk.
1909/10 (II)	1 pk.
1919/20 (I) bilag 1-122	1 pk.
1919/20 (II) bilag 123-169	1 pk.
1919/20 (III) bilag 170-260	1 pk.
1929/30 I (diverse bilag: årsopgørelse, jordebog bilag vedr. hovedgårdens drift, bilag vedr. jagten)	1 pk.
1929/30 II (bilag vedr. skovene)	1 pk.
1939/40 I (b 1-668)	1 pk.
1939/40 II (b 669-965 og 1395-1669)	1 pk.
1939/40 III (b 1701-2157)	1 pk.
1939/40 IV (b 2158-2344 og diverse bilag vedr. jagten, månedsindberetninger fra Mines- lund, diverse)	1 pk.
1949/50 I (b 1-700)	1 pk.
1949/50 II (b 701-1230)	1 pk.
1949/50 III (b 1231-1799)	1 pk.
1949/50 IV (b 1801-2410)	1 pk.
1949/50 V (mellemlægninger)	1 pk.

Anm.: Der er bevaret regnskabsbilag for 1852 og frem-  
efter. Fra år 1900 er regnskabsbilagene kun bevaret  
for hvert tiende år, d.v.s. fra regnskabsårene 1909/10,

1919/20, 1929/30, 1939/40 og 1949/50. Der er ikke i de forskellige kassebøger nogen henvisninger til bilagene.

1852-1909/10 er bilagene opdelt i et kornregnskab og et kontributions- og jordebogsregnskab eller penge-regnskab. Til hvert af disse hører en vedlagt hovedopgørelse. Hver hovedpost i opgørelserne har, et bogstav. Selve bilagene er delt op i en række læg. Hvert læg er påtegnet hvilke af de to regnskaber de tilhører samt et bogstav for hvilken hovedpost heri. Indenfor disse læg er bilagene fortløbende kronologisk nummererede. Endelig ligger der oftest revisionsantegnelser til regnskaberne.

1866-90 ligger der også særskilte bilag, hovedopgørelser og antegnelser for Aggersvold gods.

1919/20 bilagene er her opdelt i 260 nr. der er fortløbende henlagt.

1929/30 regnskabsbilagene er noget ufuldstændige. De bevarede bilag er henlagt efter emner, og heri indenfor kronologisk. Der er anført bilagsnummer på størstedelen.

1939/40 og 1949/50 er bilagene henlagt samlet kronologisk og fortløbende nummererede. For 1949/50 er der dog også 2 læg med "mellemlægninger" der er alfabetisk henlagte.

- |    |           |   |  |
|----|-----------|---|--|
| 6. | 1849-1901 | <p>Koncept regnskaber</p> <p>Ann.: Koncepter til regnskabet samt diverse hovedopgørelser i forbindelse hermed.</p> <p>Nemlig:</p> <p>1849-58</p> <p>1859-72</p> <p>1872-90</p> <p>1890-1901</p>   | <p>4 pkr.</p> <p>1 pk.</p> <p>1 pk.</p> <p>1 pk.</p> <p>1 pk.</p>              |
| 7. | 1860-1916 | <p>Månedspenge- og kornekstrakter</p> <p>Ann.: Månedsvise opgørelser i hovedposter af indtægter og udgifter. De håndskrevne ekstrakter er noget mere udspecificerede end de fortrykte. Mellem de håndskrevne ekstrakter findes endvidere lejlighedsvis årsregnskabs oversigter.</p> <p>Nemlig:</p> <p>1860-74 (håndskrevne) penge- og kornekstrakter</p> <p>1874-82 og 1891-95 penge- og kornekstrakter (håndskrevne)</p> <p>1869-70 og 1885-1903 (fortrykte) pengeekstrakter</p> <p>1903-16 (fortrykte) pengeekstrakter</p> <p>1869-70 og 1881-1913 (fortrykte) kornekstrakter</p> | <p>5 pkr.</p> <p>1 pk.</p> <p>1 pk.</p> <p>1 pk.</p> <p>1 pk.</p> <p>1 pk.</p> |

8.	1842-1917	Pengeekstrakter	11 bd.
		Anm.: Heri er de månedsvise opgørelser af de enkelte kolonner i kassebogen indført for et år af gangen, således at hver kolonne udgør en konto for sig (indenfor nogle af kontiene er beløbene dog specificeret lidt mere ud end de månedsvise opgørelser).	
		Nemlig:	
		1842-52	1 bd.
		1842-58 (bagi bogen kornekstrakter)	1 bd.
		1858-64 ( " " " " )	1 bd.
		1864-70 ( " " " " ), og 1867-70 ekstrakter for Aggersvold gods)	1 bd.
		1870-75 (1870-73 også pengeekstrakter for Aggersvold gods)	1 bd.
		1875-79 (også pengeekstrakter for Aggersvold gods)	1 bd.
		1879-83 (pengeekstrakter for Aggersvold gods 1879-85)	1 bd.
		1883-90	1 bd.
		1890-98	1 bd.
		1898-1905	1 bd.
		1906-10	1 bd.
		1910-14	1 bd.
		1914-17	1 bd.
9.	1910-13	Månedsekstrakter private ejendomme	1 pk.
		Anm.: Som XIV, 6.	
10.	1870-1914	Kornekstrakter	2 bd.
		Nemlig:	
		1870-90	1 bd.
		1891-1914	1 bd.
		Anm.: Disse svarer i opstilling og funktion til XIV, 8 for perioden 1852-70, se endvidere XIV, 8.	
11.	1917-27	Hovedbøger	9 bd.
		Nemlig:	
		1917-18	1 bd.
		1918-	1 bd.
		1919-21	1 bd.
		1923-24	1 bd.

		1923-24	1 bd.
		1924-25	1 bd.
		1925-26	1 bd.
		1926-27	1 bd.
		Uden år	1 bd.
		Anm.: Disse er en næsten identisk fortsættelse af XIV, 7.	
12.	1933-52	Månedskasserapporter	2 pkr.
		Næmlig:	
		1933-43	1 pk.
		1943-52	1 pk.
		Anm.: Månedsvise opgørelser af indtægter og udgifter i hovedposter.	
13.	1801-13		
	1836-1920	Afskrivningsbøger	37 bd.
		Anm.: Afskrivningsbøgerne (i Lerchenborgarkivet oprindelig benævnt hoved- og kassebøger, og senere hovedbøger). Er egentlig bøger over hvilke skatter den enkelte gårdmand/husmand/gadehusmand skal betale. Men på Lerchenborg (som på mange andre godsers) er også indført landgildeydelse, arvefæsteafgifter m.m., når disse er betalt i penge. I bøgerne får hver skattebetaler en side, hvor skatter og ydelser opføres samt hvornår de er betalt. I hoved- og bikassebøgerne er der henvisninger til afskrivningsbøgerne ved litra og sidetal.	
		Næmlig:	
		1801/02-1812/13	1 bd.
		1836-41	1 bd.
		1842-47	1 bd.
		1847-51	1 bd.
		1852-55 (litra A)	1 bd.
		1852-55 ( " B)	1 bd.
		1856-59 ( " A)	1 bd.
		1856-59 ( " B)	1 bd.
		1856-59 ( " C)	1 bd.
		1860-64 A	1 bd.
		1860-64 B	1 bd.
		1860-64 C	1 bd.
		1864-67 A	1 bd.
		1864-67 B	1 bd.

	1864-67 C	1 bd.
	1868-71 A	1 bd.
	1868-71 B	1 bd.
	1868-71 C	1 bd.
	1872-75 A	1 bd.
	1872-75 B	1 bd.
	1876-79 A	1 bd.
	1876-79 B	1 bd.
	1880-83 A	1 bd.
	1880-83 B	1 bd.
	1884-87 A	1 bd.
	1884-87 B	1 bd.
	1888-91 A	1 bd.
	1888-91 B	1 bd.
	1892-95 A	1 bd.
	1892-95 B	1 bd.
	1896-99 A	1 bd.
	1896-99 B	1 bd.
	1900-03 A	1 bd.
	1904-07 A	1 bd.
	1908-11 A	1 bd.
	1912-15 A	1 bd.
	1916-20 A	1 bd.
14.	1860-1916 Renter af fideikommisskapitaler	15 bd.
	<p>Anm.: Hvert kapitaludlån har en side for sig i disse fortrykte protokoller. Heri er anført låner (hovedsagligt tidligere fæstere), bopæl, lånesum, de halvårslige terminer og deres betaling. For 1875-1907 er der alfabetiske registre over lånerne - her henvises der også til aktivet. I hoved- og bikassebøgerne er der henvisninger til disse bøger ved litra og sidetal.</p>	
	Nemlig:	
	1860-68	1 bd.
	1872-74 (litra E)	1 bd.
	1875-82 ( " D)	1 bd.
	1875-82 (register)	1 bd.
	1883-90 C	1 bd.
	1883-90 D	1 bd.



	1883-90 (register)	1 bd.
	1891-98 C	1 bd.
	1891-98 D	1 bd.
	1891-98 register	1 bd.
	1899-1907 C	1 bd.
	1899-1907 D	1 bd.
	1899-1907 register	1 bd.
	1908-16 C	1 bd.
	1908-16 D	1 bd.
15.	1846-1919 Kornbøger	19 bd.
	Anm.: Heri er indført de afgifter i korn, der påhvilede den enkelte bonde. Bøgerne er indrettet ligesom XIV, 13 og også denne række kan man finde henvisninger til i hoved- og bikassebøgerne med litra og sidetal.	
	Nemlig:	
	1846-50	1 bd.
	1853-55	1 bd.
	1856-58	1 bd.
	1859-61	1 bd.
	1862-64	1 bd.
	1865-67	1 bd.
	1868-71	1 bd.
	1872-75	1 bd.
	1876-79	1 bd.
	1880-83	1 bd.
	1884-87	1 bd.
	1888-91	1 bd.
	1892-95	1 bd.
	1896-1903 (litra K)	1 bd.
	1896-1903 ( " L)	1 bd.
	1904-11 K	1 bd.
	1904-11 L	1 bd.
	1912-19 K	1 bd.
	1912-19 L	1 bd.
	Udover disse rækker af "hovedregnskaber" er der en lang række underordnede regnskabsbøger m.m. af forskellig art:	
16.	1855-1901 Pengejournaler	11 bd.

	Nemlig:		
	1842	1 bd.	
	1843-53	1 bd.	
	1846-54	1 bd.	
	1853-55	1 bd.	
	1855-56 (delvis defekt)	1 bd.	
	1854-58	1 bd.	
	1854-60	1 bd.	
	1863-72	1 bd.	
	1872-75	1 bd.	
	1879-81	1 bd.	
	1889-1901	1 bd.	
	Arm.: Fungerer som kassebøger.		
17.	1854-98	Skattekvitteringsbog for grevskabet Lerchenborg	1 bd.
		Arm.: Er meget defekt.	
18.	1898	Skatteprotokol	1 bd.
		Arm.: Protokollen anfører størrelsen på de forskellige skatter og brandkontingent for de enkelte skatteydere. Terminsvis sammentælling. Bagi en summarisk opgørelse.	
19.	1836-1917	Kornjournaler	8 bd.
		Arm.: Journal over ind- og udførsler af korn fra et kornloft på Lerchenborg (og altså ikke over grevskabets samlede kornregnskab). Udgifterne er indført bag i bogen. Journalen dækker sandsynligvis det private forbrug og ikke den bortforpagtede avling på Lerchenborg hovedgård.	
	Nemlig:		
	1836-53	1 bd.	
	1847-54	1 bd.	
	1859-63	1 bd.	
	1863-68	1 bd.	
	1868-77	1 bd.	
	1877-89	1 bd.	
	1889-1902	1 bd.	
	1902-17	1 bd.	
20.	1850-55	Jordebogsafgifter	3 bd.
		Arm.: Oversigt over den enkelte hartkornsyders samlede kvartalsvise jordebogsafgifter og anførsel af, hvornår de er betalt.	

Nemlig:

		1850-51	1 bd.
		1852-53	1 bd.
		1854-55	1 bd.
21.	1850-55	Afregningsbøger med hartkornsyderne	5 bd.
		Anm.: Er reelt en afskrift af afskrivningsbøgerne for de anførte år.	
		Nemlig:	
		1850	1 bd.
		1852	1 bd.
		1853	1 bd.
		1854	1 bd.
		1855	1 bd.
22.	1855-1915		
	1933-50	Protokoller over lønninger, pensioner m.m.	9 bd.
		Nemlig:	
		1855-63	1 bd.
		1863-80	1 bd.
		1880-1900	1 bd.
		1900-15	1 bd.
		1933-37	1 bd.
		1936-38	1 bd.
		1938-43	1 bd.
		1940-47	1 bd.
		1948-50	1 bd.
		Anm.: I disse protokoller får hver ansat, pensionmodtager m.m. en side hvor udbetalingen til dem er anført.	
23.	1893-1953	Daglejeprotokoller	31 bd.
		Anm.: Heri er anført daglejernes navne, og på et ugeskema hvilke dage i ugen daglejeren har arbejdet. Endelig er ugelønnen anført.	
		Nemlig:	
		1893-1900	1 bd.
		1907-10	1 bd.
		1922-23	1 bd.
		1934-35	1 bd.
		1935	1 bd.
		1935-36	1 bd.
		1936	1 bd.

	1936-37	1 bd.	
	1937	1 bd.	
	1937-38	1 bd.	
	1938	1 bd.	
	1940-41	1 bd.	
	1941	1 bd.	
	1941-42	1 bd.	
	1942	1 bd.	
	1942-43	1 bd.	
	1943-44	1 bd.	
	1944	1 bd.	
	1944-45	1 bd.	
	1945-46	1 bd.	
	1947	1 bd.	
	1947-48	1 bd.	
	1948	1 bd.	
	1948-49	1 bd.	
	1949	1 bd.	
	1951	1 bd.	
	1951-52	1 bd.	
	1952	1 bd.	
	1952	1 bd.	
	1952-53	1 bd.	
	1953	1 bd.	
24.	1937-44	Roeakkordbøger	6 bd.
		Ann.: Disse bøger ligner XIV, 22 i opbygning og registrerer arbejdet i roerne.	
		Nemlig:	
		1937	1 bd.
		1939	1 bd.
		1940	1 bd.
		1940-42	1 bd.
		1941-42	1 bd.
		1942-44	1 bd.
25.	1884-1917	Betalingsbøger for landgilde, arvefæste og tiendesad	36 bd.
		Nemlig:	
		1884	1 bd.
		1885	1 bd.

	1886	1 bd.
	1889-92	1 bd.
	1891	1 bd.
	1892	1 bd.
	1893	1 bd.
	1894	1 bd.
	1895	1 bd.
	1896	1 bd.
	1897	1 bd.
	1898	1 bd.
	1899	1 bd.
	1900	1 bd.
	1901	1 bd.
	1902	1 bd.
	1903	1 bd.
	1904	1 bd.
	1905	1 bd.
	1906 litra K	1 bd.
	1906 " L	1 bd.
	1907 K	1 bd.
	1907 L	1 bd.
	1908 K	1 bd.
	1908 L	1 bd.
	1909 K	1 bd.
	1909 L	1 bd.
	1910	1 bd.
	1911	1 bd.
	1912	1 bd.
	1914	1 bd.
	1915 K	1 bd.
	1915 L	1 bd.
	1915-16	1 bd.
	1916	1 bd.
	1917	1 bd.
26.	1854-1907 Låneprotokoller	6 bd.
	Anm.: Heri anføres lån og deres successive betaling. Bagi register.	

		Nemlig:	
		1854-72	1 bd.
		1855-70	1 bd.
		1861-78	1 bd.
		1884-85	1 bd.
		1884-85	1 bd.
		1888-1907	1 bd.
27.	1861-1923	Forskudsprotokoller	3 bd.
		Anm.: Hver ansat på godset har her en side, og deres forskud samt disses berigtigelse (betaling) er anført. Der er registre.	
		Nemlig:	
		1861-83	1 bd.
		1883-1914	1 bd.
		1914-23	1 bd.
28.	1854-66	Diverse regnskaber	1 bd.
		Anm.: Over udestående lånesåd, over landgilde- og tiendesædsrestancer, over hoveriafgifter, over auktioner i Lerchenborg have m.m.	
29.	1879-81	Protokol over kommuneskat	1 bd.
		Anm.: Her er de enkelte skattebetalere anført og beløbenes fordeling på fattigvæsenet, skolevæsenet, kommunevæsenet og indtægter der ikke passerer regnskabet.	
30.	1909-10	Håndværks- og materialudgifter	1 bd.
		Anm.: Udgifterne er opstillet i 18 forskellige konti.	
31.	1885-1918	Protokol over aktivers status ved ejerskifter	1 bd.
		Anm.: Heri indføres ved ejerskifter oplysninger om hvorvidt den ny ejer beholder aktivet samt hvorvidt ændringer er indført i de relevante protokoller og endelig hvornår ændringerne er blevet tinglyst.	
32.	1895-1903	Protokol over udleverede aktiver	1 bd.
		Anm.: Oplyser hvornår aktivet er ekspederet, hvorfor og hvornår det igen er modtaget.	
33.	1919-24	Optræknings- og erindringslister	4 bd.
		Anm.: Heri er godsets debitorer indført med oplysninger om deres afgifter/lån m.m. og disses betaling.	
		Nemlig:	
		1919/20	1 bd.
		1920/21	1 bd.
		1921/22	1 bd.

		1923/24	1 bd.
34.	1923-27	Reskontrobøger	4 bd.
		Anm.: En kontokurant bog for de løbende mellemværender med godsets mere faste "kunder". Hver "kunde" har en side.	
		Nemlig:	
		1923/24 og 1927	1 bd.
		1924/25	1 bd.
		1925/26	1 bd.
		1926/27	1 bd.
35.	1928-52	Memorialer	15 bd.
		Anm.: Heri indføres fortløbende regninger, og tidspunktet for deres betaling - de anførte numre korresponderer ikke med bilagnumrene.	
		Nemlig:	
		1928-29	1 bd.
		1929-34	1 bd.
		1934-35	1 bd.
		1935-36	1 bd.
		1936-37	1 bd.
		1937-38	1 bd.
		1938-39	1 bd.
		1939-41	1 bd.
		1941-42	1 bd.
		1942-43	1 bd.
		1943-45	1 bd.
		1945-46	1 bd.
		1946-47	1 bd.
		1947-48	1 bd.
		1950-52	1 bd.
36.	1934-48	Bespisningsprotokoller for husholdningen	2 bd.
		Nemlig:	
		1934-38	1 bd.
		1939-48	1 bd.
		Anm.: Heri er for hver dag anført hvor mange der har spist fordelt på en række/skiftende kolonner, f.eks. Hofjægermesteren, gæster, husholdningen, arbejdere ved tørrestationen (Hessicator).	
37.	1938-39	Månedsdriftsregnskab over malkekøerne Lerchenborg og	

		Mineslund	1 bd.
38.	1891-1910	Hovedbøger for Lerchenborg sparekasse	3 bd.
		Anm.: Sparekassen fungerede således at de ansatte på godset fik en del af deres løn tvunget indsat på en konto. Disse beløb kunne så hæves hvert 3. år. I hovedbøgerne har hver ansat fået en side, hvor indskudene (de er opdelt i frivillige og tvungne indskud) og de hævede beløb indført.	
		Nemlig:	
		1891-94 (heri ligger løst diverse oversigter fra 1881)	1 bd.
		1900-02	1 bd.
		1905-10	1 bd.
39.	1874-76		
	1895-1906	Kassebog for Lerchenborg sparekasse	3 bd.
		Nemlig:	
		1874-75	1 bd.
		1876	1 bd.
		1895-1906	1 bd.
40.	1903/04-18/19	Skatteansættelser og diverse korrespondance vedr. skatterne	2 pkr.
		Nemlig:	
		1903/04-1910/11	1 pk.
		1911/12-1918/19	1 pk.
41.	1905-32	Ejendomsskyldsansættelser og diverse korrespondance vedr. ejendomsskyldsvurderingen	2 pkr.
		Nemlig:	
		1905-20	1 pk.
		1923-32	1 pk.
42.	1705, 1849-1939	Diverse vedr. regnskaberne	4 pkr.
		Nemlig:	
		1705-1921	1 pk.
		Heri: 1705-1921 korrespondance og afskrifter af retskiftende dokumenter i anledning af afløsningen 1919-21 af diverse refusioner pålagt grevskabet.	
		1842-1911 lønnings og pensionssager	
		1873-1912 indberetninger om højstbeskattede i for-	



bindelse af valgret til landstinget	
1852-96	1 pk.
Heri: regnskabsdecisioner 1852-96	
1871-91 regnskaber og breve vedr. tiende- og land- gildebyg indleveringer til købmand M.M. Lund i Ka- lundborg	
1910-39	1 pk.
1910-18 diverse oversigter m.m. vedr. regnskaberne	
1923-24 diverse oversigter vedr. årsregnskabet	
1929-31 diverse oversigter vedr. årsregnskaberne	
1934-39 korrespondance fra P.A. Lunds sagfører Aage Rold Lundbye	
1922-29	1 pk.
Heri: 1922-26 diverse vedr. årsregnskaberne	
1924-26 oversigter over terminsrenter	
1924-29 opkrævnings- og erindringslister	

XV. Diverse regnskaber for avlsgårdene

1.	1879-85	Kassebog Aggersvold gods	1 bd.
		Anm.: Som XIV, 4 (bilag 1866-90 se XIV, 5 de pågæld- ende år).	
2.	1869-70 og 1881-97	Månedsekstrakter Aggersvold gods	1 pk.
		Anm.: Som XIV, 6. Jvf. iøvrigt XIV, 8 for perioderne 1867-73 og 1875-85.	
3.	1866-73	Afskrivningsbøger for Aggersvold gods	2 bd.
		Anm.: Som XIV, 13.	
		Nemlig:	
		1866-69	1 bd.
		1870-73	1 bd.
4.	1870-76	Kornbog Aggersvolds gods	1 bd.
		Anm.: Som XIV, 15.	
5.	Uden år	Register til kornbog Aggersvold gods	1 bd.
		Anm.: Registret korresponderer ikke med XV, 4.	
6.	1929-34	Kassebog Hedvigsløst	1 bd.
		Anm.: Som XIV, 4.	

7.	1942-48	Bespisningsprotokol for husholdningen Hedvigsløst Anm.: Som XIV, 36.	1 bd.
8.	1897-1909	Hovedkassebøger Mineslund Nemlig:	15 bd.
		1897-98	1 bd.
		1898-99	1 bd.
		1899-1900	1 bd.
		1900-01	1 bd.
		1901-02	1 bd.
		1902-03	1 bd.
		1903-04	1 bd.
		1904-05	1 bd.
		1905-06 I	1 bd.
		1905-06 II	1 bd.
		1906-07 I	1 bd.
		1906-07 II	1 bd.
		1907-08	1 bd.
		1908-09 I	1 bd.
		1908-09 II	1 bd.
		Anm.: Som XIV, 1.	
9.	1906-09	Kassebog Mineslund Anm.: Som XIV, 4.	1 bd.
10.	1899-1909	Kassejournaler Mineslund Anm.: Månedsvise oversigter over indtægter og udgifter fordelt på konti. Nemlig:	5 bd.
		1899-1900	1 bd.
		1901-02	1 bd.
		1902-03	1 bd.
		1904-05	1 bd.
		1908-09	1 bd.
11.	1897-1908	Hovedbøger (pengeekstrakter) Mineslund Anm.: Som XIV, 8. Nemlig:	6 bd.
		1897-98	1 bd.
		1898-99	1 bd.
		1902-03	1 bd.

		1903-04	1 bd.
		1904-05	1 bd.
		1907-08	1 bd.
12.	1885-1907	Månedsekstrakter Mineslund Anm.: Som XIV, 7.	1 pk.
13.	1920-22	Kassebog Melbygård Anm.: Som XIV, 4.	1 bd.
14.	1920-22	Daglejebøger Melbygård Nemlig: 1920-21 1921-22 Anm.: Som XIV, 23.	2 bd.  1 bd. 1 bd.
15.	1905-10	Diverse vedr. regnskaberne Svebøllegavn Anm.: 1906-10 kassebog, 1909-10 diverse bilag, 1905-10 daglejebog.	1 pk.
16.	1931-32	Varejournal Såtenäs säteri Anm.: Kontoopdelt journal over forbruget på Hofjæger- mester Lunds ejendom i Sverige.	1 bd.

XVI. Diverse vedrørende godset samt ikke-land-  
brugsmæssig drift

1.	1842-96, 1919	Sager vedr. jernbanerne Anm.: 1842-96 Kort oversigter, breve og dokumenter vedr. Odsherredsbanen og Slagelse-Vørslev banen (ho- vedparten af dokumenterne omhandler en sag mellem grev- skabet Lerchenborg og det Nordvestsjællandske jernbane- selskab om opsætning af hegn langs jernbanerne) 1919 Vedr. ekspropriation af matr. nr. 29 af Viskinge og Aunsøgård by (tilhørende gården Svebøllegavn) til en jernbanestationsudvidelse.	1 pk.
2.	1835, 48, 53- 1926	Bygningsrapporter, bygningssyn, tegninger, kontrakter m.m. Nemlig: 1835, 48 og 53-85 1885-1926	2 pkr.  1 pk. 1 pk.
3.	1910-13	Dagbog for materialvæsenet Anm.: Journal over udførte bygningsarbejder.	1 bd.
4.	1913-24	Protokol over påtænkte bygningsarbejder	1 bd.

		Anm.: Med delvis anførelse af om arbejderne er udført eller ej.	
5.	1927-29	Fortegnelser over bygningssynets udsættelser	1 bd.
6.	1933-51	Forsikringspolicer	1 pk.
7.	1891	Årby sogneråds snekastningsbog	1 bd.
		Anm.: Den fortrykte bog er tom.	
8.	1900-18	Regnskabsbøger for Galeasen "Anna Hedevig"	3 bd.
		Nemlig:	
		1900-04	1 bd.
		1904-11	1 bd.
		1911-18	1 bd.
9.	1898-1909	Ekstrakter over indtægter og udgifter af galeasen "Anna Hedevig"	1 bd.
10.	1921-23	Arbejdsopgørelser for Lerchenborg have	1 bd.
		Anm.: Med anførsel af arbejdernes art og pris.	
11.	1923	Overleveringsforretning for Lerchenborg have	1 bd.
12.	1767-1948	Diverse sager	3 pkr.
		Nemlig:	
		1812-1948	1 pk.
		Heri: 1812-49 diverse	
		1830-55 kontrakter med dyrlæger og håndværkere	
		1830 inventarielister (Aunsøgård, Svebøllegavn)	
		1846 (Lerchenborg)	
		1828-45 instrukser for betjente	
		1822-1901 forskellige fiskerikontrakter	
		(udat.) ansøgninger til grevskabet om nedsættelse af debitorernes rente	
		1855-69 rapporter om Asnæs teglværks drift	
		1910-14 rekvisitionsbog	
		1912-28 vedr. højspændingsværket	
		1922 ansøgninger om kontorassistentsstilling på Lerchenborg	
		1948 gavebidragslister i anledning af hofjægermester P.A. Lund og frues sølvbryllup 22.8. 1948	
		1767-1926	1 pk.
		Heri: 1839-92 regulativer m.m. vedr. Bregninge Å,	

- Kærby Å, Saltbæk vig m. fl.  
 1856-1919 dokumenter, breve, kort m.m. vedr. Hallebyåens regulering samt bevanding af de tilstødende områder (og dens rensning 1767-68)  
 1920-22 dokumenter, breve og kort vedr. Sildebækserenden  
 (1854-1911) breve, dokumenter, forpagtningskontrakter vedr. Øresø mølle og savværk. Se også XI, 1.  
 1862-1921 hegn og veje  
 1918-26 vedr. naturfredning, bygningsfredning og fredning af oldtidsminder  
 1858-1928 1 pk.  
 Heri: 1858-1902 brandforsikringer og oversigter over forsikrede ejendomme  
 1887-1921 forpagtningskontrakter for Stenpladsen.  
 Breve, kort m.m. vedr. anlæggelsen af et jernbanespor til Stenpladsen  
 1921-28 Falck abonnement

XVII Private arkivalier

- |    |           |  |        |
|----|-----------|--|--------|
| 1. | 1861-1918 | Lensgrevens private regnskabsbøger (kassebøger)                              | 5 bd.  |
|    |           | Nemlig:  |        |
|    |           | 1861-68  | 1 bd.  |
|    |           | 1869-77  | 1 bd.  |
|    |           | 1909-13 (I)  | 1 bd.  |
|    |           | 1909-13 (II)   | 1 bd.  |
|    |           | 1910-18  | 1 bd.  |
| 2. | 1856-76   | Månedsekstrakter over og bilag til lensgrevens private indtægter og udgifter | 7 pkr. |
|    |           | Nemlig:  |        |
|    |           | 1856-57  | 1 pk.  |
|    |           | 1858-59  | 1 pk.  |
|    |           | 1860-62  | 1 pk.  |
|    |           | 1863-66  | 1 pk.  |
|    |           | 1867-68  | 1 pk.  |

		1869-71	1 pk.
		1871-76	1 pk.
3.	1870-1913	Lensgrevens private hovedbøger	5 bd.
		Nemlig:	
		1870-81	1 bd.
		1881-87	1 bd.
		1887-95	1 bd.
		1895-1905 (ca)	1 bd.
		1909-13	1 bd.
4.	1894-96		
	1912-17	Diverse regnskabspapirer	1 pk.
		Heri: 1894-96 nogle formueopgørelser for medlemmer af familien Lerche (i kladde)	
		1912-17 bilag til lensgrevens private regnskaber	
5.	1885-90	Protokol for C.A. lensgreve Lerche-Lerchenborgs familielegat	1 bd.
		Anm.: Fundatsen er skrevet af til indledning.	
6.	1892-1904	Lensgrevens private brevjournals	1 bd.
7.	1892-1908	Lensgrevens private kopibog	1 bd.
8.	1919	Vurderingsforretning til brug for assurance over indbo tilhørende lensgreve Chr. Lerche	1 bd.
9.	1929-68	Årsopgørelser m.m. for grevskabet Lerchenborgs successorfond	1 pk.
10.	1923-47	Aktivliste for grevskabet Lerchenborgs successorfond	1 bd.
11.	1938-47	Hovedbog over værdipapirer for grevskabet Lerchenborgs successorfond	1 bd.
12.	1819-29	Privat regnskabsbog for godsforvalter, fuldmægtig Friemodt, Birkendegård	1 bd.
13.	1860-97	Godsinspektør Becks private papirer	2 pkr.
		Nemlig:	
		ca. 1860-97	1 pk.
		Anm.: Forskellige boer behandlede af etatsråd Beck.	
		1861-96	1 pk.
		Anm.: Private forretninger og amtsrådssager.	
14.	1901-17	Godsforvalter Wilckens private papirer	1 pk.
		Anm.: Forretningssager.	

- |     |         |  |       |
|-----|---------|--|-------|
| 15. | 1869-75 | En privat kassebog<br>Anm.: Muligvis godsinspektør Becks (grundet skriften).                             | 1 bd. |
| 16. | 1915    | En privat kassebog<br>Anm.: Muligvis den senere ejer P.A. Lunds.   | 1 bd. |
| 17. | 1917-21 | Kontorhåndbøger med kalender<br>Nemlig:  | 5 bd. |
|     |         | 1917   | 1 bd. |
|     |         | 1918   | 1 bd. |
|     |         | 1919   | 1 bd. |
|     |         | 1920   | 1 bd. |
|     |         | 1921   | 1 bd. |
|     |         | Anm.: Ingen angivelse af, hvem der har ført den.   |       |
| 18. | 1884-90 | Dagbog og kassebog for et postbud<br>Nemlig:   | 2 bd. |
|     |         | 1884-87  | 1 bd. |
|     |         | 1887-90  | 1 bd. |
|     |         | Anm.: Bøgerne opregner for hver dag breve til forskellige personer (på godset ?), og betalingen for dem. |       |

Fortegnelse over mikrofilm i Landsarkivet og Rigsarkivet af dele af Lerchenborg godsarkiv

Med undtagelse af filnumrene 9907 - 9909 findes nedenstående mikrofilm såvel i Landsarkivet som i Rigsarkivet. Anmærkninger til arkivalierne skal søges under de respektive afsnit i selve arkivregistraturen

II. Adkomstdokumenter

		film nr.
II.1	Skøder på pergament 1651-67 (se side 14).	9907
II.4	"General Jordebog over Lerchenborg og Callund-Ladegaards med Birchende, Daurup og Astrups samt Westerbye og Aunsøe Gaards Godser med til- og underliggende Agger Engs, Skov og Mølle Skyld samt Tiende Hartkorn forfattet i February A: 1757"	9908

IV. Jordebøger m.m.

(se side 21 ff).

IV.1	Jordebøger for Lerchenborg og Kalundborg Ladegård 1724-1828	M 22022
IV.2	Jordebøger for Birkendegård, Astrup, Daurup, Vesterby og Aunsøgårde 1742-1833	M 22035 M 22036
IV.3	Jordebøger for grevskabet Lerchenborg Næmlig: 1829-40 1841-53 1854-62	M 22024 M 22025 M 22026



1862-70	M	22027
1870-76	M	22028
1876-84	M	22029
1884-91	M	22030
1891-96	M	22031
1896-1904	M	22032
1904-11	M	22033
1911-16	M	22034
1917-18	M	22035

VI. Fæste- og hoverivåsen

(se side 29 ff).

VI.3	Fæsteprotokoller for grevskabet Lerchenborg gods Næmlig:	
	1738-1828	M 13970
	1828-47	M 13971
	1847-87	M 13972
	1887-1918	M 13973
	Register til fæsteprotokollerne VI.3, udarbejdet i Landsarkivet. Her betegnet fæsteregister nr. 23 a	M 13984
VI.4	Fæsteprotokol for Vesterbygårds gods 1722-1804	M 13974
VI.5	Fæsteprotokol for Birkendegård, Daurup og Astrup godser 1761-1873	9908-09
VI.6	Fæstebreve og Lejekontrakter Næmlig:	
	Årby sogn I 1799-1915	M 13974
	Årby sogn II 1793-1919	M 13974

Årby sogn III	1808-1919	M 13975
Rørby sogn I	1810-82	M 13976
Rørby sogn II	1799-1886	M 13977
Rørby sogn III	1786-1886	M 13978
Ubby sogn I	1807-1900	M 13978
Ubby sogn II + III	1792-1896	M 13979
Tømmerup sogn I	1802-92	M 13980
Tømmerup sogn II	1799-1900	M 13981
Svallerup sogn	1809-1904	M 13981
Aunsø sogn og Jordløse sogn	1800-1918	M 13982
Bregninge sogn og Viskinge sogn	1803-1912	M 13983
Bjergsted sogn	1751-1917	M 13983

#### VII. Skifte- og overformyndervæsen

(se side 33 ff.)

##### Skifteprotokoller

###### Næmlig:

1747-60	206
1761-76	207
1799-1828	208
1828-36	209
1836-50	210

##### Registreringsprotokoller

###### Næmlig:

1836-47	211
1847-50	212

Overformynderi-protokoller, -dokumenter og  
-regnskaber 1820-50

M 22021

